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Ministria e Drejtésisé bazuar né detyrimet e ligjit nr.97, daté 06.10.2016 “Pér organizimin dhe
funksionimin e Prokurorisé n& Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar, ka pérgatitur rekomandimet
prioritare t& Késhillit t&¢ Ministrave pér Prokurorin e Pérgjithshém né luftén kundér kriminalitetit pér
vitin 2023.

Kéto rekomandime vijné né vazhdén e njé tradite t€ konsoliduar t& bashkérendimit t& pérpjekjeve t&
institucioneve t& t& gjitha niveleve pér t& pérforcuar luftén pa kompromis kundér fenomeneve
negative & shoqérisé shqiptare, pér t& pérmirésuar legjislacionin parandalues, ndéshkues, korrigjues,
rehabilitues, si dhe pér t& ndértuar kapacitetet e nevojshme njerézore dhe infrastrukturore, né drejtim
t&: (i) rritjes sé pavarésisé dhe pérgjegjshmérisé sé prokurorit, (ii) minimizimit devi né eleminimin e
korrupsionit dhe krimit té organizuar; (iii) respektimit té té drejtave té njeriut; dhe (iv) konsolidimit
1€ bashképunimit ndérinstitucional.

Tashmé, ndjekja, gjykimi dhe ndéshkimi i kriminalitetit kané marré dimensione t& reja, pasi t€ gjitha
institucionet ligjzbatuese, pérfshiré Byroné Kombétare té Hetimit, SPAK, gjykatat e posagme,
giykatat e t& gjitha niveleve t& riorganizuara dhe q¢ funksionojné me magjistraté, ku pjesa mé e
konsiderueshme e t& ciléve e kané kaluar me sukses procesin e rivlerésimit kalimtar (vetting), kané
dhéné dhe vazhdojné t€ japin efektin e pritshém né drejtésibérje dhe né rritjen e besimit t& publikut
te drejtésia dhe konsolidimin e shtetit t& s& drejtés.

Rekomandimet kundér kriminalitetit edhe kété vit mbéshteten né dokumentet strategjike, t& cilat
pasqyrojn€ vizionin, politikén, qasjen dhe qéllimin kryesor t& Qeverisé Shqiptare gé lidhet me
integrimin e shpejté né Bashkimin Europian népérmjet déshmisé s€ pérpjekjeve dhe rezultateve
konkrete n& forcimin e ligjit dhe mbrojtjes s& t& drejtave dhe lirive themelore t& qytetaréve dhe
konkretisht: Programit Qeverisés 2021-2025!: Strategjisé Ndérsektoriale t& Drejtésisé 2021-2025 dhe
t& planit t& saj t& veprimit?; Planit Kombétar pér Integrimin Europian 2022-20243; Rekomandimet e
Progres Raportit pér Shqipéring t& Komisionit Evropian pér vitin 2021; Planit t& Veprimit 2015-2023
né zbatim t& Strategjisé Ndérsektoriale kundér Korrupsionitt; Strategjis€ kundér Krimit t& Organizuar
dhe Krimeve t& Rénda 2021-2025%; Strategjia Ndérsektoriale e Drejtésisé pér t& Mitur dhe té Planit
t& Veprimit 2022-2026°, Raporteve t& organizmave kombétare dhe ndérkombétare jogeveritare’
lidhur me monitorime pér ¢éshtjet e korrupsionit, krimit t& organizuar dhe trafikut t& léndéve
narkotike, si dhe dokumente t& tjera me réndési strategjike, si dhe né analizén e t& dhénave statistikore
t€ dérguara nga organi i prokurorisé, pérgjaté vitit 20228, Gjithashtu, pjesé¢ e pérmbajtjes s&

'Publikuar né fagen zyrtare: https:/kryeministria.al/wp-content/uploads/2021/10/Programi_Qeverisés 2021-2025.pdf

*Miratuar me Vendim té Késhillit té Ministrave nr.823 daté 24.12.2021, Botuar né Fletoren Zyrtare nr.205, daté 30.12.2021.

*Plani Kombétar pér Integrimin Europian miratuar me Vendim té Késhillit t& Ministrave nr.91, daté 09.02.2022, botuar né Fletoren Zyrtare nr.27, daté
18.02.2022.

“Miratuar me Vendim té& Késhillit té Ministrave nr.516, daté 01.07.2020, botuar né Fletoren Zyrtare nr.126, daté 07.07.2020.

*Miratuar me Vendim té Késhillit t& Ministrave nr. 1140, daté 24.12.2020, botuar né Fletoren Zyrtare nr.4, daté 12.01.2021.

*Miratuar me Vendim té Késhillit t& Ministrave nr, 892, daté 27.12.2022, botuar né Fletoren Zyrtare nr.]13, daté 24.01.2023.

"Progres Raporti pér Shqipériné i Komisionit Europian i vitit 2022, publikuar né “Report, Acompanying the document Communication from the
Commission to the European Parliament, the Council, the European Economic and Social Committee and the Committee of the Regions 2022
Communication on EU Enlargement Policy” https://neighbourhood-enlargement.ec. europa.ew/albania-report-2022 en;Indeksi vjetor i korrupsionit i
Transparency International, Corruption perception Index 2022, publikuar né fagen zyrtare:https://www.transparency.org/en/cpi/2022

World Justice Project “Indeksi i sundimit t¢ ligjit 2022, raport vjetor, pérgatitur nga njé grup ekspertésh vendas dhe t& huaj, ka paraqitur té dhénat e
administruara nga perspektiva e publikut té zakonshém né lidhje me zbatimin e ligjit. Publikuar né fagen web: https:/worldjusticeproject.org/rule-of-
law-index/country/2022/Albania/. Raporti pér té Drejtat e Njeriut i Departamentit Amerikan té Shtetit ALBANIA 2022 HUMAN RIGHTS REPORT
(state.gov).

*Ministria e Drejtésisé me shkresat ¢ saj nr.2361/5 prot,, daté 24.10.2022 dhe nr.2361/6 prot., daté 14.12.2022 i ka kérkuar Prokurorit t& Pérgjithshém
dhe Drejtuesit t& Prokurorisé sé Posagme informacion lidhur me ecuriné e zbatimit té Rekomandimeve pér vitin 2022. Prokuroria e Pérgjithshme ka
informuar me shkresat e saj nr.1108/34, daté 28.12.2022 protokolluar prane Ministrisé s¢ Drejtésisé me nr. 2361/7 prot., daté 29.12.2022 dhe shkresén
nr. 1108/36 prot., daté 13.03.2023, protokolluar prané Ministrisé sé Drejtésisé me nr. 532/2 prot., daté 13.03.2022. Prokuroria e Posagme ka pércjellé
informacion me shkresén nr. nr.3864/1 prot., daté 15.03.2023, protokolluar prané Ministrisé s& Drejtésisé me nr.523/3 prot., daté 15,03.2023.




rekomandimeve jan& edhe masat e propozuara nga Ministria ¢ Ekonomisé dhe Financave, Ministria
¢ Brendshme, Ministria e Mbrojtjes si dhe Ministria e Turizmit dhe Mjedisit, t& cilat kané né pérbérje
t€ tyre personel me funksionet e policisé gjyqésore. Po késhtu, vijimésisht &shté ndjekur nga Ministria
e Drejtésisé implementimi i rekomandimeve té dhéna pér vitin 2022, duke analizuar dhe vlerésuar
pérmbushjen e tyre, ndérsa problematikat e evidentuara kané shérbyer si bazé pér t& adresuar
rekomandime konkrete pér vitin 2023.°

N& adresim t& sa mé sipér, rekomandimet prioritare q& Késhilli i Ministrave i drejton organit té
prokurorisé€ né luftén kundér kriminalitetit pér vitin 2023 jané:

1. Garantimi i pavarésisé dhe pérgjegishmérisé sé prokurorit

Rekomandimet pér garantimin e pavarésisé dhe pérgjegjshmérisé sé prokurorit mbéshtetet né
analizén e ecurisg s¢ deritanishme t& ményrés sé funksionimit t& kétij organi, problematikave,
arritjeve dhe kérkesave pér forcimin e integritetit, pérmirésimin e profesionalizimit dhe rritjes sé
pérgjegjshmérisé. Riorganizimi gjyqésor me impakt t& drejtpérdrejté edhe né funksionimin e
prokuroris€, pavarésisht véshtirésive t& para né implementim dhe pérshtatjen e strukturave, pritet t&
Japé rezultatet e duhura né plotésimin e kapaciteteve dhe eficencén né hetimin dhe ndjekjen penale.

Struktura e Posagme kundér Korrupsionit dhe Krimit t& Organizuar ka ardhur drejt konsolidimit,
sidoqofté plotésimi me prokuroré dhe staf mbetet ende né proces. Pér vitin 2022 numri i prokuroréve
t€ posagém nuk ka ndryshuar pasi Prokuroria e Posagme vijon t& ket& né pérbérje t& saj 17 prokuroré
nga 20 prokuroré t& miratuar nga K&shilli i Larté i Prokurorisé. Ndérkohé né vitin 2022 &shté ploté&suar
organika prej 60 hetuesish t& Byrosé Kombétare t& Hetimit dhe ka filluar faza e pércaktimit t&
rregullave t€ cilat do t& normojné procesin e pérzgjedhjes sé 50 oficeréve té shérbimeve t& policisg
gjyqésore.

Prokuroria e Posagme kundér Korrupsionit dhe Krimit t& Organizuar e konsideron thelb&sore
bashk&punimin me institucionet e tjera ligjzbatuese brenda dhe jashts vendit. Rezulton intensifikim i
bashk&punimit me autoritetet gjyqésore t& huaja si dhe ato brenda vendit e konkretisht me Prokuroriné
e Pérgjithshme, Drejtoriné e Pérgjithshme t& Policisé s& Shtetit, Drejtoriné e Pérgjithshme t&
Parandalimit t& Pastrimit t& Parave, Shérbimin pér Céshtjet e Brendshme dhe Ankesat né Ministring
e Brendshme, Shérbimin Informativ Shtetéror, Kontrollin e Larté t& Shtetit, Inspektorin e Larté t&
Drejtésisé.

N& lidhje me rekomandimin pér garantimin e pavarésisé dhe pérgjegjshmérisé sé prokurorit, nga té
dhénat e pércjella nga organi i prokurorisg!'?, lidhur me zbatimin e rekomandimeve prioritare t€ dhéna
pér vitin 2022 né zbatim t& Rezolutés sé¢ Kuvendit daté 14.07.2022, Prokurori i Pérgjithshém ka

°Ministria e Drejtésisé ka kérkuar me shkresén nr.277 prot,, daté 16.01.223 kontribut nga Ministria e Ekonomisé dhe Financave, Ministria e Brendshme,
Ministria e Mbrojtjes si dhe Ministria e Mjedisit dhe Turizmit, Ministria ¢ Brendshme ka pércjellé kontribut me shkresén e tyre nr.562/3 prot., daté
06.02.2023, protokolluar prané nesh me nr.277/1 prot., daté 09.02.2023; Ministria e Turizmit dhe Mijedisit ka pércjellé kontribut me shkresén nr.392/2
prot., daté 09.02.2023, protokolluar prané Ministrisé sé Drejtésisé me nr. 277/2 prot., daté 10.02.2023: Ministria e Financave dhe Ekonomisé ka pércjellg
kontribut me shkresat nr.2126/1 prot., daté 20.02.2023 t& Drejtorisé sé Pérgjithshme té Doganave dhe nr.181/1 prot., daté 10.02.2023 té Drejtorisé sé
Pérgjithshme té Parandalimit t¢ Pastrimit t¢ Parave, protokolluar prané Ministrisé sé Drejtésisé me nr.277/7 prot., daté 10.03.2023; Agjencia e
Mbikéqyrjes sé Lojérave té Fatit ka pércjellé kontribut népérmjet e-mailit daté 20.03.2023; shkresén me nr. 1937/1 prot., daté 21.02.2023, protokolluar
me nr. 277/4 prot., daté 21.02.2023 té Drejtorisé sé Hetimit Tatimor né Drejtoriné e Pérgjithshme té Tatimeve. Ministria e Mbrojtjes me shkresén e tyre
nr. 814/1 prot., daté 09.02.2023, protokolluar prané Ministrisé s& Drejtésise me nr. 277/3 prot., daté 10.02.2023. Gjithashtu, Ministria e Drejtésisé me
shkresén nr. 2361/6 prot., daté 14.12.2022, ka kérkuar statistikat pér vitin 2022 nga Prokuroria e Pérgjithshme dhe Prokuroria e Posagme (SPAK).
'®Me shkresat e tyre nr.1108/34 prot., daté 28.1212.2022 dhe nr. 1108/36 prot., daté 13.03.2023 protokolluar prané Ministrisé sé Drejtésisé me nr.1207/1
prot., daté 03.03.2022 dhe nr.523/2 prot., daté 13.03.2023.
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nxjerré njé séré udhézimesh pér zbatim nga prokurorité e juridiksionit t& pérgjithshém. Konkretisht
jané miratuar: Udhézimi nr.2, daté 29.07.2022 “Pér Rekomandimet Prioritare té Keéshillit te
Ministrave né lufién kundeér kriminalitetit pér vitin 2022 né prokurorité e juridiksionit te
pérgjithshém”, Urdhri nr.57, daté 29.07.2022. “Pér miratimin e planit té veprimit pér zbatimin e
Rekomandimeve t¢ Keéshillit té Ministrave né [uftén kundér kriminalitetit pér vitin 2022,

Kéto akte nénligjore, u jang dérguar pér njohje dhe zbatim prokurorive t& juridiksionit t&
pérgjithshém. Drejtuesit e prokurorive prané Gjykatave t& Shkallés s& Paré dhe Gjykatave t& Apelit,
pér t€ leht€suar zbatimin e Udhé&zimit t& Pérgjithshém nr.2/2022 “Pér rekomandimet prioritare t&
Késhillit t&¢ Ministrave né luftén kundér kriminalitetit pér vitin 2022 né prokurorité e juridiksionit t&
pérgjithshém” kané nxjerré udhézime t& pérgjithshme dhe/ose urdhéra pér miratimin e planit t&
veprimit, p&r t& siguruar efikasitetin né koordinimin, mbikqyrjen/monitorimin e punés né ¢do
prokurori, duke garantuar paanshmériné e prokurorit dhe shmangien e ¢do lloj influence ose ndikimi

ndaj prokurorit, n& pavarésing dhe/ose paanshméring né ushtrimin e funksioneve kushtetuese e
ligjore.

Prokuroria e Pérgjithshme n& kuadér t& forcimit t& mekanizmit & kontrollit dhe llogaridhénies né
sistemin e prokurorisg, dhe bashk&punimit ndérinstitucional me Inspektorin e Larté t& Drejtésisé, né
zbatim t& kompetencave kushtetuese e ligjore, ka vijuar bashk&punimin dhe né rastet e konstatimit t&
shkeljeve t& kryera nga prokuroré/gjyqtaré, i ka dérguar Inspektorit t& Larté t& Drejtésisé materialet
me qéllim hetimin/inspektimin e rasteve.

Prokuroria e Pérgjithshme né kuadér t& rritjes s€ rolit aktiv & prokurorit, ka normuar masa pér tritjen
e rolit aktiv t&€ prokurorit né hetimet paraprake dhe kryerjen e hetimeve proaktive népérmjet
Udhézimit nr.2, dats 29.07.2022 t& lartpérmendur, ku si rezultat né vitin 2022 &shté rritur numri i
hetimeve proaktive dhe me pérdorim t& mjeteve t€ posagme t& hetimit né kuadrin e 573!! procedimeve
penale, e cila rezulton me njé ulje prej 12,5 % t& numrit t& procedimeve proaktive, proces i finalizuar
me arrestimin né flagrancé/ ndalimin e 5852 personave t& dyshuar pér kryerjen e veprave penale né
kompetencé t& prokurorive prang giykatave t& shkallés s& paré me juridiksion té pérgjithshém.
Referuar t& dhénave statistikore evidentohet se pér vitin 2022 jané filluar/regjistruar kryesisht 124

procedime penale ose me numér t& nj&jts té procedimeve t€ filluara kryesisht krahasuar me vitin
20211,

N& hetimet dhe ndjekja penale pér vepra penale né kompetencé léndore t& prokurorive t& juridiksionit
t€ pérgjithshém, prokurorét me rol aktiv kané vlerésuar t& dhénat e pérftuara nga pérdorimi i mjeteve
t€ posagme t& hetimit edhe pér kryerjen e veprave penale né kompetencé 1éndore t& Prokurorisé s&
Posagme. N& zbatim dhe t& Aktit t&¢ Koordinimit Institucional daté 15.12.2020, pér vitin 2022
prokurorité e juridiksionit t& pérgjithshém kané transferuar 80'4 procedime/referime, q& pérbé&jné
76.26% t& referimeve/procedimeve t& transferuara ose me rritje 2.16% t€ raportit né pérqindje t&
referimeve t& pranuara krahasuar me vitin 2021 pér kategorité e veprave penale q& i pérkasin krimit
t€ organizuar dhe korrupsionit, si dhe krimeve né detyr& n€ kompetencé l&éndore té asaj prokurorie.

"'Pér vitin 2021 rezulton q& numri i hetimeve proaktive me pérdorim t& mjeteve té posagme té hetimit ka qené 655 procedime penale.
"’Pér vitin 2021 kané gené arrestuar né flagrancé 640 persona.

*Nga t& dhénat statistikore pér vitin 2021 ka rezultuar se numri i géshtjeve & filluara kryesisht ka qéné 125, ose pothuajse i njgjté.
“Pér vitin 2021 jané transferuar 69 procedime né Prokuroriné e Posagme.



Me synim vijimin e nxitjes s& prokuroréve qé t& ushtrojng kontroll efektiv né punén e oficeréve té
policisé gjyqésore, Prokurori i Pérgjithshém ka miratuar Udhézimin e Pérgjithshém nr.4/2022, daté
18.10.2022 “Pér disa shtesa né udhézimin e pérgjithshém nr.10/2021, daté 30.12.2021 “Pér ushtrimin
e funksionit t& monitorimit né sistemin e prokurorisé né bashk&punim me institucionet kushtetuese
dhe ligjore”, pér vénien né funksionim t& sistemit (SVHOPG]J) pér oficerét e policisé gjyqésore t&
seksioneve né& prokurori.

N& vitin 2022 ka vijuar zbatimi i urdhrit t& Prokurorit t& Pérgjithshém nr.61, daté 02.06.2021, nga
grupi i puné€s pér inspektimin e veprimtarisé s& oficeréve t& policisé gjyqésore t& seksionit né
prokurorité e nj& rrethi gjyqésor sipas objektit t& kontrollit t& pércaktuar lidhur me veprimtaring
administrative dhe procedurale t tyre. Pér shkelje disiplinore t& oficeréve t& policis€ gjyqésore, sipas
ligjit dhe n& kuadrin e bashkérendimit institucional me Komisionin e Policisé Gjyqgésore, Prokurori i
Pérgjithshém i &shté drejtuar kétij té fundit né rastet e konstatimit t& shkeljeve ligjore nga ana e
oficeréve t& policisé gjyqésore dhe ka kérkuar fillimin e hetimeve pér shkelje disiplinore pér 8 oficeré
t€ policisé gjyqésore prané njé prokurorie t& rrethit gjyqésor.

Prokuroria e Pérgjithshme nisur nga numri né rritje i vakancave né prokurorité prané gjykatave t&
shkallés s& paré me juridiksion t& pérgjithshém, me qéllim shmangien € manggsive lidhur me
funksionimin e seksioneve né disa prokurori prané gjykatave t& shkallés s& paré té€ juridiksionit t&
pérgjithshém, deri né hyrjen né fuqi t& hartés sé re gjyqésore t& miratuar me daté 10.06.2022 nga
Késhilli i Larté Gjyqésor, né kuadrin e unifikimit t& veprimtarisé administrative t€ prokurorive dhe
ruajtjen e nivelit t& efigencés, garantimin e paanshmérisé dhe shmangien e ¢do lloj influence/ndikimi
ndaj prokurorit, né zbatim té Urdhrit t& Pergjithshém nr.40, daté 20.06.2022 “Pér miratimin e nj&
shtese n€ Rregulloren Standard “Pér organizimin dhe funksionimin e prokurorive prané gjykatave té
shkallés s&¢ paré t& juridiksionit t& pérgjithshém” miratuar me Urdhrin nr.164, daté 18.12.2020,
drejtuesit e prokurorive kané miratuar shtesén né rregulloren standard pér organizimin dhe
funksionimin e prokurorive q& drejtojné me synim pér t€ siguruar eficencén dhe efikasitetin ng
funksionimin e veprimtarisé q& kryen secila strukturé né prokurori népérmjet zbatimit t& rregullave
standard.

Prokuroria e Pérgjithshme né kuadér t& rekomandimit pér marrjen e masave pér rritjen profesionale,
né bashk&punim me Shkollén e Magjistraturés &shté angazhuar né organizimin e aktiviteteve t&
pérbashkéta me pjesémarrjen e prokuroréve dhe oficeréve t& policis€ gjyqésore t& seksioneve né
prokurori. Pérgjaté vitit 2022, n& Shkollén e Magjistraturés jané organizuar dhe zhvilluar 61 tema né
fusha t& ndryshme t& sistemit t& drejtésisé penale, tema t& pérzgjedhura nga 704 prokuroré dhe 83
oficerg t& policisé gjyqésore pjesémarrés. Trajnimet kané vijuar dhe jané zhvilluar edhe né kuadrin e
disa projekteve dhe aktiviteteve rajonale, evropiane, Projektit EU4FOCAL, UNODC, Akademiné
Ndérkombétare t& Zbatimit t& Ligjit (ILEA), UNICEF dhe Forumit Ndérkombétar TAIEX, me tema
t& ndryshme né fushén e drejtésisé penale me pjesémarrjen e 84 prokuroréve dhe 27 oficeréve té
policisg gjyqésore.

Né& kuadrin € Memorandumit t& Mirékuptimit miratuar me nr.627, daté 13.04.2021 mes Prokurorisé
s& Pérgjithshme dhe Prezencés s¢ OSBE-s& “Pér bashképunimin dhe bashkérendimin né zbatimin e
projekteve dhe veprimtarive né mbéshtetje t& efikasitetit t& sistemit t& prokurorisé shqiptare” me fokus
“Veprimi kundgér trafikimit t& qenieve njerézore né Shqip&ri” né shkurt 2022 u publikua manuali



“Trafikimi i genieve njerézore” pér gjyqtaré, prokuroré dhe profesionisté t& ligjit, i shpérndaré pér
njohje dhe p&rdorim né praktiké né prokurorité e juridiksionit t& pérgjithshém.

Né kuadér t€ rekomandimit pér marrjen e masave me qéllim rishikimin dhe mir&funksionimin e
sistemit elektronik t& ndarjes sé céshtjeve né Prokurori (sistemi CAMS), vlen t& pérmendet fakti se
Prokuroria e Pérgjithshme ka vijuar punén n& bashkérendim me Qendrén e Teknologjisé sé&
Informacionit pér Sistemin e Drejtésisé prané Késhillit t& Larté Gjyqésor pér vlerésimin e
kapaciteteve humane dhe marrjen e masave t& tjera pér ngritjen sa mé paré t& sistemit t& menaxhimit
t€ ¢€shtjeve né prokurori me standartet aktuale. Prokuroria e Pérgjithshme népérmjet pérdorimit t&
sistemit CAMS, mundéson vetém ndarjen e rastésishme t& ¢éshtjeve né prokurorité prané gjykatave
t€ shkallés s& paré & juridiksionit t&¢ pérgjithshém. Sistemi CAMS pér shkak t& gjendjes s&
pérgjithshme teknike jashté funksionimit nuk mundéson asnjé veprimtari tjetér t€ teknologjisé sé
informacionit né administrimin e ¢éshtjeve apo t& dhénave statistikore né prokurori.

Sistemi e-tracking PRESTO, i krijuar né mbéshtetjen e Projektit EURALIUS V, &shté funksional dhe
mundéson pérfitimin e statistikave né kohé reale sipas njé baze té t& dhénave t& qéndrueshme e té
besueshme. Né& k&té kuadér pér t& mundésuar mbikéqyrjen e vazhdueshme, Prokuroria e Pérgjithshme
ka miratuar Udhézimin e Pérgjithshém nr.3, daté 06.09.2022 “Pér disa ndryshime e shtesa né
udh&zimin e pérgjithshém nr.10/2020 “Pér masat administrative dhe procedurale pér rritjen e
efektivitetit n& luftén kundér pastrimit té parave, krimeve financiare dhe financimin e terrorizmit, si
dhe n& hetimet pasurore né prokurorité me juridiksion t& pérgjithshém”, ku &shté& normuar se prokurori
1 seksionit t& posagém ose prokurori i dedikuar, i ndihmuar nga oficeri i policis€ gjyqésore i caktuar
prané tij, hedhin n& kohé reale t& dhénat né regjistrin elektronik né sistemin e-tracking PRESTO. Ky
sistem synon t& krijoj& njé bazé t& dhénash e treguesish statistikoré t& besueshém pér veprat penale t&
pastrimit t& parave.

Sa mé€ sipér, pavarésisht arritjeve pozitive dhe adresimit t& sfidave né vlerésim t& prioriteteve t&
Bashkimit Europian, politikave né fushén e t& drejtés, me qéllim garantimin e pavarésisé sé
prokurorit, Késhilli i Ministrave rekomandon:

1. Marrjen e masave pér forcimin e rolit aktiv t& prokurorit gjaté hetimeve paraprake, rekomandim i
pérséritur ndér vite, me g&llim shtimin e rasteve t& hetimeve, té filluara kryesisht, numér i cili vijon
t€ mbetet i ulét.

2. Marrjen e masave procedurale dhe administrative pér garantimin e paanshmérisé dhe shmangien e
¢do lloj influence ose ndikimi ndaj prokurorit gjaté kryerjes sé hetimeve; si dhe forcimin e
mekanizmave t€ kontrollit dhe llogaridhénies s& prokurorit.

3. Vijimin e marrjes s§ masave pér kontrollin nga prokurori t& punés s& Oficeréve t& Policisé
Gjyqésore, me qéllim rritjen e efektivitetit dhe shpejtésisé s& hetimeve, duke evidentuar rastet qé
duhen proceduar né rrugé disiplinore.

4. Vijimin e masave pér rritjen profesionale dhe organizimin e trajnimeve si pér prokurorét ashtu dhe
pér oficerét e policisé gjyqésore, né pérputhje me profilizimin e tyre sipas seksioneve brenda
prokurorive, duke mbajtur né konsideraté edhe politikén penale.



5. Vijimin e masave me ggllim arritjen e funksionimit optimal t& sistemit elektronik t& ndarjes s&
¢éshtjeve n&€ Prokurori (sistemi CAMS), pérsa i pérket ményrés sé disponimit pér ¢éshtje konkrete,
giykimet e posagme, pasqyrimin e sakté t& té¢ dhénave né sistemin CAMS né t& gjitha fazat e
procedimit penal, si dhe kontrolli i vazhdueshém pér saktésiné e paraqitjes s& kétyre t& dhénave.

2.  Lufta kundér korrupsionit

Rekomandimet né luftén kundér korrupsionit vazhdojné t& mbeten njé nga shtyllat kryesore té
kérkesave pér forcimin e politikés ndéshkuese pa luhatje, pa intimidim dhe pa kompromis. N& kété
aspekt, qéllim mbetet konsolidimi dhe forcimi i bashk&punimit ndérmjet strukturave ligjzbatuese me
synimin e ndérmarrjes s&€ masave t& efektshme dhe proaktive pér t& siguruar ndéshkimin e duhur, t&
ashpér dhe t& shpejts, veganérisht & individéve qé jané pérfagésues t& shtetit dhe q€ né emér t tij
kryejné veprime dhe mosveprime t& démshme korruptive.

Referuar &€ dhénave statistikore t& marra nga Drejtoria e Pérgjithshme Antikorrupsion né Ministring
e Drejtésisé dhe konkretisht nga Sektori i Rrjetit Antikorrupsion rezulton se pér periudhén janar-
dhjetor 2022 jang hartuar 43'5 raporte t& hetimit administrativ pér ¢do institucion, jané marré 25916
masa disiplinore, jang dhéné 88 !7 rekomandime si dhe jané béré 20'® kallézime penale me 70'°
persona t€ kallézuar. Referuar numrit t& kallézimeve penale t& béra pér vitin 2022 rezulton se
krahasuar me numrin e kallézimeve penale t& béra pér vitin 20212 jané 8 kallézime penale mé shumé.

Né kuadér t€ forcimit t& cilésisé s& hetimeve pér veprat penale né fushén e korrupsionit referuar
kompetencés léndore g parashikon neni 75/a i Kodit t& Procedurés Penale, ky grup veprash jané né
kompetencé léndore t& Prokurorisé sé Posagme né bashképunim si me institucionet e reja t& luftés

'Jané hartuar 43 raporte nga ku I raport pér Drejtoring Vendore té Agjencisé Shtetérore té Kadastrés Tirana Rurale 1 1 raport pér DVASHK Tirana
Veri; 1 raport pér DVASHK Tirana Jug; 4 raporte pér DVASHK Kaméz-Vore; 5 raporte DVASHK Durrés; 1 raport pér DVASHK Lezhé; 1 raport pér
DVASHK Fier; 1 raport pér DVASHK Vlorg; 2 raporte pér DVASHK Sarandé; | raport pér DVASHK Shkodér; 1 raport pér DPT; 1 raport pér
Dr.Rajonale Tatimore Durrés, 1 raport pér Dr. Rajonale Tatimore Fier; 1 raport pér Dr.Rajonale Tatimore Elbasan; 3 raporte pér DPGJC; 3 raporte pér
AKZM; 2 raporte pér AKM; | raport pér IKMT; | raport pér ISHP; 2 raporte pér AKU; 1 raport pér DRAP Fier; 1 raport pér AZHBR; 1 raport pér
Spitalin Universitar t€ Traumés; 1 raport pér Bashkiné Vau Dejés; 3 raporte pér DPD; 2 raporte pér Postén Shqiptare Korgé.

'Jang dhéné 8 masa disiplinore pér DVASHK Tirana Veri; 5 masa disiplinore pér DVASHK Tirana Jug; 68 masa disiplinore pér DVASHK Kaméz-
Voré; 36 masa disiplinore p&r DVASHK Durrés; 7 masa disiplinore pér DVASHK Lezh¢; 5 masa disiplinore pér DVASHK Fier, 5 masa disiplinore
pér DVASHK Vlor¢; 15 masa disiplinore pér DVASHK Sarandé; 11 masa disiplinore pér DVASHK Shkodér; 2 masa disiplinore pér Drejtoriné e
Pérgjithshme t& Tatimeve; 3 masa disiplinore pér Drejtoriné Rajonale Taumore Durrés; 6 masa disiplinore pér Drejtoriné Rajonale Tatimore Fier, 4
masa disiplinore pér Drejtoriné Rajonale Tatimore Elbasan; 5 masa disiplinore pér Drejtoriné e Pérgjithshme té Gjendjes Civile; 3 masa disiplinore pér
Agjenciné Kombétare t&¢ Zonave té Mbrojtura; 2 masa disiplinore pér Agjenciné Kombétare té Mjedisit; 3 masa disiplinore pér Inspektoratin Kombétar
t& Mbrojtes sé Territorit; | masé disiplinore pér Institutin e Shéndetit Publik; | masé disiplinore pér AKU ( Durrés dhe Korgé); 20 masa disiplinore pér
Drejtoriné e Arsimit Parauniversitaré Fier; 3 masa disiplinore pér Spitalin Universitar t& Traumés; 15 masa disiplinore pér Bashkiné Vau Dejés; 19
masa disiplinore pér Drejtoriné e Pérgjithshme t& Doganave; 12 masa disiplinore pér Postén Shqiptare (filiali Korgé).

'] rekomandim pér DVASHK Tirana Rurale 1, 6 rekomandime pér DVASHK Tirana Veri; 13 rekomandime pér DVASHK Voré, 4 rekomandime pér
DVASHK Durrés; 1 rekomandim pér DVASHK Fier; 2 rekoamndime pér DVASHK Vloré; 3 rekomandime pér DVASHK Sarandé; 5 rekomandime
pér DVASHK Shkodér; 3 rekomandime pér DPT; | rekomandim pér Dr. Rajonale Tatimore Fier; 3 rekomandime pér Dr. Rajonale Tatimore Elbasan;
2 rekomandime pér DPGJC;7 rekomandime pér AKZM; 4 rekomandime pér AKM; 3 rekomandime pér ISHP; 3 rekomandime pér AKU:; 8 rekomandime
pér DRAP Fier; 4 rekomandime pér AZHBR;, 2 rekomandime pér Spitalin Universitar té Traumés; 12 rekomandime pér DPD; 1 rekomandim pér Postén
Shgiptare Korgé.

"#Jan¢ paragitur 4 kallézime penale pér Drejtoriné Vendore t¢ Agjencisé Shietérore té Kadastrés Durrés; 4 kallézime penale pér Drejtoriné Vendore t&
Agjencisé Shtetérore té Kadastrés Sarandé, | kallézim penal pér Drejtorine Vendore té Agjencisé Shtetérore té Kadastrés Vloré; 1 kallézim penal té
Drejtorisé Vendore pér Agjenciné Shtetérore té Kadastrés Pogradec: | kallézim penal pér Drejtoriné Vendore té Agjencisé Shtetérore té Kadastrés
Lezhé; 1 kallézim penal pér Drejtoriné Vendore té Agjencisé Shtetérore t¢ Kadastrés Fier; 2 kallézime penale pér Drejtoriné e Pérgjithshme té Gjendjes
Civile, 1 kallézim penal pér Agjenciné Kombétare t& Zonave té Mbrojtura; 1 kallézim penal pér Agjenciné e Trajtimit té Pronave; | kallézim penal pér
Agjenciné Rajonale té Mjedisit Fier; 1 kallézim penal pér Zyrén Postare Dibeér; 1 kallézim penal pér Zyrén Postare Shkodeér; 1 kallézim penal pér Zyrén
Postare Tropojé.

1Jané paraqitur pér 19 persona té kallézuar né Drejtoriné Vendore t& Agjencisé Shtetérore té Kadastrés Durrés, 12 persona t& kallézuar né Drejtoring
Vendore té Agjencisé Shtetérore t¢ Kadastrés Sarandé, 5 persona té kallézuar né Drejtoriné Vendore té Agjencisé Shtetérore té Kadastrés Vlorg, 5
persona t kallézuar né Drejtoriné Vendore t¢ Agjencisé Shtetérore t& Kadastrés Pogradec; 7 persona té kallézuar né Drejtoriné Vendore té Agjencisé
Shtetérore t¢ Kadastrés Lezhé, 2 persona té kallézuar né Drejtoriné Vendore té Agjencisé Shtetérore t¢ Kadastrés Fier; 4 persona té kallézuar né
Drejtoriné e Pérgjithshme té Gjendjes Civile; 1 person i kallézuar né Agjenciné Kombétare t& Zonave t& Mbrojtura; 1 perosn i kallézuar né Agjenciné
e Trajtimit té€ Pronave; 1 person i kallézuar né Agjenciné Rajonale t& Mjedisit; 1 person i kallézuar né Zyrén Postare Dibér; 1 person i kallézuar né
Zyrén Postare Shkodér dhe 1 person i kallézuar né Zyrén Postare Tropojé.

9Pér vitin 2021 rezulton sc jané béré 12 kallézime penale.



kundér korrupsionit dhe krimit t& organizuar, ashtu edhe me agjencité e tjera t& specializuara
ligjzbatuese.

Prokuroria e Pérgjithshme ka vijuar bashképunimin dhe koordinimin ndérinstitucional né nivel
vendor dhe géndror si me Prokuroring e Posagme né zbatim t& Aktit t& Koordinimit Institucional daté
15.07.2020, ashtu dhe né zbatim t& marréveshjeve dypaléshe t& vitit 2020 ndérmjet Prokurorisé s&
Pérgjithshme dhe Drejtorisé s& Pérgjithshme t& Policisé sé Shtetit, Kontrollin e Larté t& Shtetit,
Inspektoratin e Larté t& Kontrollit t& Pasurive dhe Konfliktit t& Interesave, me synim rritjen e
efektivitetit n¢ hetimet qé lidhen me veprat penale né fushén e krimeve financiare, shpérdorimit t&
fondeve publike.

NE zbatim t& Udh&zimit t& Pérgjithshém nr.2/2022 dhe t& Aktit t& Koordinimit Ndérinstitucional mes
dy prokurorive, né vitin 2022 sipas t& dhénave statistikore, nga 61 referime/procedime penale t&
transferuara nga prokurorité e juridiksionit t& pergjithshém dhe t& pranuara nga Prokuroria e Posagme,
jané regjistruar 30 procedime penale pér vepra q& lidhen me korrupsionin ose vepra penale gé lidhen
me detyrén, q& zéné 49.2% t& numrit t& referimeve/procedimeve penale t& transferuara pér
kompetencé dhe t& pranuara nga Prokuroria e Posagme.

Prokurorét pé&r vitin 2022 kané rritur rolin aktiv né hetimin paraprak, si népérmjet hetimeve té filluara
kryesisht ashtu dhe né kryerjen e hetimeve proaktive dhe/ose me pérdorim t& mjeteve t& posagme t&
hetimit n€ 61 procedime penale pér veprat penale t€ korrupsionit dhe q& lidhen me detyrén ose me
rritje 3.3% t& numrit t& kétyre procedimeve krahasuar me vitin 2021, Ky proces i ka shérbyer si
parandalimit ashtu edhe goditjes/finalizimit me arrestimin né flagrancé apo ndalimin e 58 personave
té dyshuar, ku krahasuar me vitin 2021 kemi njé rritje prej 45% t& numrit t& personave t& arrestuar né
flagrancé apo t& ndaluar pér kéts grup veprash penale. Vijimi i bashk&punimit me Prokuroring e
Posagme dhe roli proaktiv i prokurorit ka sjellé n& 7 raste zbulimin e veprave penale t€ tjera té
korrupsionit, t¢ cilat i pérkisnin kompetencés léndore t& Prokurorisé sé Posagme.

Lidhur me rritjen e numrit t& hetimeve sistematike pasurore, i &hté kérkuar prokuroréve marrja e
masave pér rritien mé tej t& eficencés né bashképunimin ndérinstitucional pér pérmbushjen e
rekomandimeve t&€ Moneyval-it né kuadrin e mbik&qyrjes dhe zbatimit t& udh&zimit t& pérgjithshém
nr.10/2020.

Pér vitin 2022 si n& kuadrin e hetimit dhe ushtrimit t& ndjekjes penale pér veprén penale “Pastrimi i
produkteve t& veprés penale ose veprimtarisé kriminale” dhe rasteve t& referimeve pasurore &shté
paraqitur njé rritie e konfiskimeve t& vendosura nga gjykata mbi kérkesat e prokuroréve, ku
konkretisht ka sekuestrim pasurie/aseteve kriminale né 6 raste ose krahasuar me vitin 2021 kemi rritje
me 3 heré t& numrit t& rasteve dhe sekuestrime pasurie/aseteve kriminale né 18 raste ose krahasuar
me vitin 2021 kemi rritje me 3 heré t& numrit té rasteve né zbatim t& dispozitave t& Kodit Penal dhe
Kodit t& Procedurés Penale.

Ndérsa né zbatim t& ligjit nr.10192, dat& 03.12.2009, mbi kérkesat e prokuroréve, gjykatat kan&
vendosur 11 konfiskime pasurie/asete kriminale ose me rritje 10 heré t&€ numrit t& rasteve krahasuar
me vitin 2021 dhe 7 sekuestrime pasurie/asete kriminale ose me rritje me 2.3 heré t€ numrit t€ rasteve
t€ sekuestruara krahasuar me 2021.



N& kuadér t& rritjes s& kapaciteteve profesionale Prokuroria e Pérgjithshme né bashképunim me
Shkollén e Magjistraturés &sht& angazhuar né organizimin e aktiviteteve t& pérbashkéta me
pjesémarrjen e prokuroréve dhe oficeréve t& policisé gjyqésore dhe jané organizuar dhe zhvilluar
trajnime me tema né fushén e korrupsionit dhe pastrimit t& parave ku kané marré pjesé 40 prokuroré
dhe 7 oficer& t& policisé gjyqésore t& seksioneve né prokurori. Gjithashtu, Prokuroria e Pérgjithshme
ka vijuar bashké&punimin edhe né kuadér t& projekteve KiE dhe KE, EU4FOCAL (FIIAPP-Spanjoll)
me pjesémarrjen e prokuroréve dhe oficeréve té policisé gjyqésore. N& kuadér t& kétij bashk&punimi
&shté duke u hartuar dhe njé manual pér pastrimin e parave, né bashképunim edhe me Drejtoriné e
Pérgjithshme t& Policisé s& Shtetit dhe Drejtoring e Pérgjithshme t€ Parandalimit té Pastrimit t&
Parave.

Lidhur me raportimet e institucioneve ndérkombétare pér luftén kundér korrupsionit, “Raporti pér t&
Drejtat ¢ Njeriut” i Departamentit Amerikan t& Shtetit, i publikuar n& Mars 2023,2!, ndér & tjera
peérmend se: Céshijet e réndésishme (¢ té drejtave té njeriut Pérfshinin: problemet me pavarésiné dhe
Integritetin e gjyqésorit, mungesa e mediave t¢ pavarura; dhe korrupsioni i vazhdueshém né qeveri,
organet e zbatimit té ligjit dhe institucionet vendore. Prokuroria e Posagme Kundér Korrupsionit dhe
Krimit t¢ Organizuar dhe sistemi i drejtésisé vazhduan té béjné progres té réndésishém gjaté vitit
duke hetuar, ndjekur penalisht dhe dénuar zvrtarét e larté dhe kriminelét qé u pérfshiné né
korrupsion. Qeveria zbatoi masat e shérbimeve elektronike Pér té pérmirésuar transparencén dhe pér
1€ reduktuar mundésité pér korrupsion, dhe prokurorét béné pérparim né pérballjen me kulturén e
vjetér té mosndéshkimit.

Progres Raporti pér Shqipéring 202222 pér luftén kundér korrupsionit konstaton se: Shqipéria ka njé
nivel pérgatitjeje né luftén kundeér korrupsionit. Ajo vazhdoi Dpérpjekjet e saj pér té ndértuar historikun
e sqj 1 hetimeve, ndjekjeve penale dhe dénimeve né lufién kundér korrupsionit dhe dha disa rezultate.
Kéto pérpjekje duhet t¢ vazhdojné. Megjithaté, vullneti mé i madh politik, pérpjekjet e métejshme té
strukturuara dhe burimet dhe afiésité adekuate mbeten té nevojshme. Struktura e Specializuar Kundér
Korrupsionit dhe Krimit té¢ Organizuar (SPAK) ka kryer procedime penale dhe hetime financiare pér
disa ¢éshije té nivelit té larte. Edhe pse veltingu i anétaréve té drejtésisé éshté njé proces
administrativ, ai vazhdon té sjellé rezultate né luftén kundér korrupsionit brenda gjyqésorit. Né
pérgjithési, pavarésisht disa pérparimeve, korrupsioni mbetet njé fushé me shqetésim serioz. Rritja e
numrit té dénimeve pérfundimtare té zyrtaréve té nivelit té larté mbetet njé prioritet i réndésishém pér
1€ trajtuar mé tej kulturén e mosndéshkimit. Megenése rekomandimet e vitit 2021 u zbatuan vetém
pjesérisht, kéto mbeten 1é viefshme.

Sipas Indeksit t& Perceptimit t& Korrupsionit t& Transparency International pér vitin 202223, Shqipéria
ka p&suar njé rritje né renditjen e shteteve pér sa i pérket korrupsionit n& sektorin publik, duke u
rankuar n€ vendin e 101 me 36 piké nga 35 piké qé& kishte né vitin 2021.

Lidhur me problemin e korrupsionit t& sistemit gjyqésor, ai vazhdon t& perceptohet se &shté i larté.
Sipas dokumentit “Indeksi i sundimit t& ligjit 2022 i World Justice Project?, i cili paraqet nj& pasqyré

ZALBANIA 2022 HUMAN RIGHTS REPORT (state.gov)
2 2Albania 2022 Report, Acompanying the document Communication from the Commission to the European Parliament, the Council, the European
Economic and Social Committee and the Committee of the Regions 2021 Communication on EU Enlargement Policy.
“Publikuar né fagen zyrtare t& Transparency International: hitps://www.transparency org/en/cpi/2022.
*World Justice project “Indeksi i sundimit té ligjit 2022, raport vjetor, pérgatitur nga njé grup ekspertésh vendas dhe té huaj, ka paragitur té dhénat e
administruara nga perspektiva e publikut ¢ zakonshém né lidhje me zbatimin e ligjit. Publikuar né fagen web: https://worldjusticeproject.org/rule-of-
law-index/country/2022/Albania/.
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t& sundimit t& ligjit n& 140 vende duke dhéné rezultatet dhe renditjen sipas vlerésimit nga 0 né 1,
Shqipéria renditet né vendin e 87 nga 140 vende. Né lidhje me vierésimin sipas secilit faktor, pér
Jaktorin sistemi i drejtésisé penale, si njé aspekt thelbésor pér sundimin e ligjit, i cili pérfshin té gjithe
sistemin penal, Shqipéria éshté renditur né vendin e 81 né liste. Né lidhje me faktorin e dyté té
vierésimit, matja e mungesés sé korrupsionit, Shqipéria renditet né vendin e 107-té.

2.1 Prokuria e Posagme

Prokuroria e Posagme gjaté vitit 2022 i ka kushtuar njé vémendje t& veganté hetimit t& veprave penale
qé¢ lidhen me korrupsionin e zyrtaréve t& larté duke u fokusuar kryesisht né ¢éshtjet e kegpérdorimit
té fondeve publike. Pér kété arsye numri i ¢&shtjeve dhe numri i personave nén hetim, pér kétg
kategori ka qen& mé i larté se ai i veprave penale q& lidhen me krimin e organizuar. Duhet nénvizuar
se 1 &sht& kushtuar njé réndési e veganté regjistrimit t& hetimeve t& filluara kryesisht, pérdorimit me
efikasitet t& metodave t& hetimeve proaktive dhe pér pjesén mé té madhe t& procedimeve penale ku
&sht€ kérkuar pérgjimi e kryesojné géshtjet e hetuara pér veprén penale t& korrupsionit.

Konkretisht, pér periudhén e vitit 2022 rezulton se?> nga organi i Prokurorisé s& Posagme jané
paraqitur t& dhéna statistikore né lidhje me veprat penale qé ka né kompetencé léndore, ku jané hetuar
gjithsej 71226 procedime penale, nga té cilat 455 procedime penale jan& mbartur nga viti 2021, ndérsa
257 procedime penale jané regjistruar nga Prokuroria e Posagme gjaté vitit 2022 si procedime penale
t€ reja. Nga 257 procedime penale té reja té filluara né vitin 2022, 61 procedime penale jan& dérguar
pér kompetencé nga Prokurorité e Rretheve Gjygésore dhe 28 procedime penale jané regjistruar
kryesisht nga Prokuroria e Posagme me 34 pesona nén hetim. Pér 69 procedime penale &shté vendosur
bashkimi i ¢&shtjes, duke shkuar né 643 procedime penale, me 602 persona nén hetim. Krahasuar me
t€ dh&nat e pasqyruara né raportin e vitit 2021, rezulton njé ulje e numrit t& procedimeve t& hetuara
me 3 procedime mé pak, por vihet re njé rritje e numrit t& personave nén hetim me 8327 persona mé
shumé, ndérsa numri i procedimeve t€ regjistruara kryesisht ka njé rritje me 10 procedime mé shumé,
rreth 3,9% e totalit t& procedimeve t& hetuara.

Gjaté vitit 2022 Struktura e Posagme kundér Korrupsionit dhe Krimit t& Organizuar (SPAK), ka
regjistruar 422%* procedime penale né fushén e korrupsionit, shifer kjo g€ shénon rritje nga viti i
kaluar me 83 procedime mé tepér, ose rreth 65.6% e veprave penale t& regjistruara. Numrin mé t&
lart€ t& procedimeve penale t& regjistruara ¢ ka neni 258 i Kodit Penal “Shkelja e barazis¢ s&
pjesémarrésve n& tendera apo ankande publike” me 92 procedime penale t& regjistruara dhe neni 248
i Kodit Penal “Shpérdorimi i detyrés” me 86 procedime penale t& regjistruara. N& lidhje me ¢éshtjet
e regjistruara rezulton se jané dérguar pér gjykim 43 ¢éshtje, 30 ¢eéshtje jané pushuar, 5 ¢éshtje jané
pezulluar, 59 ¢éshtje jané transferuar dhe 285 ¢Eshtje rezultojné t&€ mbetura né hetim. Krahasuar me
vitin e kaluar rezultojng 10 ¢éshtje mé shumé t& dérguara pér gjykim, 6 ¢&shtje mé tepér t& pushuara,
4 géshtje mé pak t& pezulluara dhe 21 ¢éshtje mé tepér t& transferuara. Ndérkohs rezultojné mé tepér
géshtje t& mbetura ng hetim krahasuar me vjet, me 50 ¢éshtje mé tep&r?®.

»Raporti Vjetor 2022 mbi veprimtaring e Strukturés sé¢ Posagme kundér Korrupsionit dhe Krimit t&¢ Organizuar.

*Pér vitin 2021 kané qené regjistruar 715 procedime penale, ku 363 procedime kané gené té regjistruara nga veté Prokuroria e Posagme dhe nga ku
18 kané qené regjistruar kryesisht.

¥’Pér vitin 2021 kané qéné 519 persona nén hetim.

8P¢r vitin 2021 ishin regjistruar 339 procedime penale, ose 50.2% e veprave peale.

*Pér vitin 2021 rezultojné 33 géshtje t¢ dérguar pér gjykim, 24 t¢ pushuara, 9 t¢ pezulluara, 38 té transferuara dhe 235 t& mbetura né hetim.
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Nga 43 ¢éshtjet e dérguara pér gjykim per vitin 2022%, t& cilat z&né rreth 10.2% t& ¢éshtjeve té hetuara
né fushén e korrupsionit, rezulton se numri i t& hetuarve/pandehurve ka qéné 208 persona. Nga kéto
¢eshtje pér 75 persona &shté caktuar masa e sigurimit “Arrest me burg” ( njé rritje 2.34 heré mé tepér
nga vitit 2021), pér 27 persona &shté caktuar masa e sigurimit “Arrest né shtgpi” (11 persona mé
shum&) dhe pér 14 persona &shté caktuar masa e sigurimit “Detyrim pér paraqitje né policiné
giyqésore” (njé rritie me 8 persona mé shumé se vitin e kaluar). Referuar kétyre t& dhénave
konstatohet njé ashpérsim i politikés penale pér kété kategori veprash’!. Gjithashtu, numrin mé t&
larté t& géshtjeve t& dérguara pér gjykim e ka neni 245/1/2 i Kodit Penal “Ushtrimi i ndikimit t&
paligjshém ndaj personave q€ ushtrojné funksione publike”, me 7 ¢€shtje t& dérguara pér gjykim dhe
neni 257/a/2 i Kodit Penal “Refuzimi pér deklarimin, mos deklarimi, fshehja ose deklarimi i rremé i
pasurive, interesave private t& personave t& zgjedhur dhe népunésve publiké ose i ¢do personi tjetér
q€ ka detyrimin ligjor pér deklarim”, me 6 ¢Eshtje t& dérguara pér gjykim dhe neni 258 i Kodit Penal
“Shkelja e barazisé sg piesémarrésve né tendera apo ankande publike” me 6 ¢éshtje t& dérguara pér
gjykim.

Per vitin 2022 rezulton se ka pérfunduar gjykimi i themelit né Gjykatén e Posagme t& Shkallés sé& Paré
pér Korrupsionin dhe Krimin e Organizuar pér 27 céshtje penale pér veprat penale kundér
korrupsionit me nj& numér prej 140 t& pandehurish. Krahasuar me vitin 2021 rezulton njé ulje e numrit
t€ ¢&shtjeve t& pérfunduara me 25 ¢Eshtje mé pak dhe njé rritje e numrit & t& pandehurve me 4 t&
pandehur mé tepér’2, Gjaté vitit 2022 jané pércjellé t& dhéna dhe pér gjykimet n& Gjykatén e Posagme
t€ Apelit pér Korrupsionin dhe Krimin e Organizuar, ku rezulton se pér vitin 2022 ka pérfunduar

giykimi pér 22 ¢éshtje penale me nj¢ numér prej 80 t& pandehurish, pér veprat penale kundér
korrupsionit dhe vepra t& tjera penale (pa pérfshiré veprat penale t& krimit t& organizuar).

Ndérkohé vijon t& mbetet i ulét rolj i prokurorisé pérsa i pérket hetimeve proaktive ose hetimeve t&
filluara kryesisht pér veprat penale t€ korrupsionit, pasi né total pér t& gjitha veprat penale rezulton
se jang regjistruar vetém 28 procedime penale kryesisht nga organi i Prokurorisé s& Posagme. N& vitin
2023, Struktura e Posagme kundér Korrupsionit dhe Krimit t& Organizuar rezulton t& keté t& mbartura
pér hetim 447 procedime penale me 166 persona nén hetim, ose 2 procedime mé pak dhe 21 persona
nén hetim mé& pak se viti 202233, Nga kéto hetime t& mbartura rezulton se numri prej 285 procedime
penale me 26 persona nén hetim Jané t€ regjistruar pér veprat penale t& korrupsionit, ose rreth 63,7%
¢ ¢éshtjeve t& mbartura pér hetim. Krahasuar me vitin 2022 rezultojn€ 50 ¢éshtje mé tepér, por 38
persona nén hetim mé pak®*. Gjithashtu lidhur me pérdorimin e metodave speciale t& hetimit rezulton
se pérgjaté vitit 2022, Prokuroria e Posagme Kundér Korrupsionit dhe Krimit t& Organizuar ka
pérdorur metodén e pérgjimit pér 122 procedime penale?, ose 7 mé pak se vitin e kaluar ku pjesén
mé t&€ madhe t&€ procedimeve penale ku &shté kérkuar pérgjimi, e kryesojné ato ¢&shtje t& hetuara pér
veprat penale t&€ korrupsionit®, me 69 procedime penale (2 procedime mé tepér se n& 2021) dhe 1023
pajisje fundore (ose 173 pajisje mé tepér se viti 202137),

*Pér vitin 2021 ishin dérguar pér gjykim 33 ¢éshtje ose 9.74% t& céshtjeve me nr t¢ pandehurish 96 persona.

M1Pér vitin 2021 rezultojné: 32 persona “arrest né burg”, 16 arrest né shtépi dhe 6 persona detyrim pér paragitje né policiné gjyqésore.
*Pér vitin 2021 ka pérfunduar gjykimi pér 52 géshtje me njé numeér prej136 t& pandehurish.

PPér vitin 2022 rezulton té keté té mbartura né hetim 449 procedime me 187 persona nén hetim.

HPér vitin 2022 jané 235 procedime penale per korrupsion me 64 persona nen hetim.

*Per vitin 2021 jané regjistruar 129 procedime penale pér metodén e pérgjimit.

%K onkretisht nenet 244,245,245/1, 258, 259, 319, dhe 319/¢, 328 té Kodit Penal.

'Pér vitin 2021 jané 67 procedime penale, 850 pajisje fundore.
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Lidhur me zbatimin e Ligjit Antimafia®®, nga Prokuroria e Posagme pér vitin 2022 jané paraqitur né
giykaté 5 kérkesa pér sekuestrimin e pasurisé ose 9 kérkesa mé pak se né vitin 2021 t& dhéna nga
giykata dhe 5 vendime sekuestrimi pasurie. Ndérkoh€ jané paraqitur né gjykaté 10 kérkesa pér
konfiskimin e pasurive t& sekuestruara, per € cilat jan€ dhéné nga gjykata 2 vendime konfiskimi, ku
krahasuar me vitin e kaluar®® rezulton nj& ulje e numrit me 4 kérkesa mé pak drejtuar gjykatés.

NE zbatim t& Aktit Normativ Nr.1, daté 31 .01.2020, “Pér Masat Parandaluese n& Kuadér t& Forcimit
t€ Luftés Kundér Terrorizmit, Krimit t& Organizuar, Krimeve t& Rénda dhe Konsolidimit t& Rendit e
Siguris€ Publike™, jang paraqitur né gjykaté 3 kérkesa pér konfiskim pasurie dhe jané dh&né nga
gjykata 35 vendime nga t& cilét pér 32 vendime éshté pranuar kérkesa pér konfiskim pasurie*! dhe né
3 raste &sht€& vendosur kthimi i pasurise.

Né zbatim t& Kodit t& Procedurés Penale gjaté procesit penal me kérkesé t& Prokurorisé sé Posagme
Jan€ marré 7 vendime pér sekuestrim, nga t€ cilat 5 vendime t€ marra nga Gjykata e Shkallés s& Parg
pér Korrupsionin dhe Krimin e Orgaizuar dhe 1 vendim i marré& nga prokurorét e posagém*2.

Pér sa i pérket rritjes s& kapaciteteve profesionale Prokuroria e Posagme kundér Korrupsionit dhe
Krimit t& Organizuar pérfshiré Byroné Kombétare t& Hetimit &shté asistuar nga projekte t€ ndryshme
ndérkombétare dhe konkretisht hetuesit e Byrosé kan€ marré pjesé né rreth 36 trajnime brenda dhe
jashté vendit, 13 vizita studimore dhe 26 takime/konferenca/forume t& organizuara nga ICITAP,
OPDAT, FBI, ILEA Budapest, CEPOL, EUROPOLI, EU4FOCAL.

2.2 Té dhénat statistikore

Referuar analizés pér vitin 2022 q& Ministria e Drejtésis€ ka kryer né bazg t& t& dhénave statistikore
t€ Prokurorisé s& Pérgjithshme*3, rezulton se:

= Lidhur me veprat penale né fushén e korrupsionit t& cilat jané aktualisht n& kompetencé léndore
t€ Prokurorisé s& Pérgjithshme, rezulton se pér shkak t& ndryshimeve n& Kodin e Procedurés Penale,
ka ndryshuar numri i veprave penale né kompetencén léndore t& késaj prokurorie. Gjaté vitit 2022,
Jané hetuar 2129 géshtje penale pér veprat penale né fushén e korrupsionit*, me nj& numér total prej
404 personash nén hetim dhe jané marré t& pandehur 387 persona. Rezulton se ka njé rritje t& numrit
t€ hetimeve pér veprat penale t& korrupsionit ng krahasim me vitin 2021, me 237 ¢&shtje mé shumé,
rritje t€ numrit t& personave nén hetim me 59 persona mé& shumé nén hetim dhe me rritje 160 persona
mé shumé t& marré si t& pandehur, krahasuar me t& dhénat e vitit t& kaluar®s. Pér vitin 2022 jané
dérguar pér gjykim 230 procedime penale ose rreth 10.7 % t& céshtjeve t& hetuara, me 392 t&
pandehur. Krahasuar me vitin 202146, konstatohet nj€ rritje e numrit t& ¢éshtjeve me 110 ¢éshtje mé
shumé dhe 196 t& pandehur mé shumé. Pér vitin 2022 ka pérfunduar gjykimi pér 115 ¢éshtje penale
per veprat penale kundér korrupsionit me nj& numér prej 180 t& pandehurish, nga t& cilét jang dénuar

*®Ligjit nr. 10 192, daté 3.12.2009 “Pér parandalimin dhe goditjen e krimit te organizuar, trafikimit, korrupsionit dhe krimeve t& tjera népérmjet masave
parandaluese kundér pasurisé”, i ndryshuar.

*Pér vitin 2021 jang paraqitur né gjykaté 14 kérkesa pér sekuestrim dhe 14 kérkesa pér konfiskim té pasurive t& sekuestruara.

* Miratuar me ligjin nr.18/2020 daté 05.03.2020,

'Pér vitin 2022 jané konfiskuar 84 pasuri t€ paluajtshme, 34 pasuri té luajtshme pér 7 subjekte tregtare.

2Pér vitin 2022 jané sekuestruar 34 pasuri t€ paluajtshme, 1 pasuri e luajtshme pér 10 subjekte tregtare.

“*Me shkresén nr. 1108/36 prot., daté 13.03.2023, protokolluar prané Ministris¢ s¢ Drejtésisé me nr. 523/2 prot., daté 13.03.2023.

*Bazuar né 8 veprat penale né fushén e korrupsionit qé kishin mbetur ne kompetencé té Prokurorisé sé Pérgjithshme (nenet 164/a, 164/b, 248, 256 dhe
257/, 244/1; 245/1;245/3 dhe 259/1 t¢ Kodit Penal). )
Pér vitin 2021 jané hetuar 1892 ¢éshtje penale pér veprat penale né fushén e korrupsionit, me njé numér total prej 345 personash nén hetim dhe jané
marré t€ pandehur 227 persona.

Pér vitin 2021 jané dérguar pér gjykim 120 procedime penale me 196 t& pandehur.
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152 persona krahasuar me vitin 202147, pra rezulton se ka nj€ rritje me 47 ¢éshtje, njé rritje e numrit
me 77 persona t& pandehur mé shumé dhe 81 t¢ dénuar mé shumé.

. Ndérsa nga ana tjetér, nése i referohemi hetimeve proaktive ose hetimeve t& filluara kryesisht
per veprat penale né fushén e korrupsionit né kompetencé t& Prokurorisé sé Pérgjithshme, konkretisht
né vitin 2022, numri i pérgjithshém i veprave penale té referuara dhe kallézuara &shté 38437%, nga t&
cilat vetém 124% jang vepra penale t& filluara kryesisht nga prokurori, ose rreth 0,3% e numrit t&
pérgjithshém. Krahasuar me numrin e ¢éshtjeve t& regjistruara kryesisht n& 2021 nuk rezulton ndonjé
ndryshim i ndjeshém, vetém 1 ¢éshtje mé pak. Nga 124 ¢éshtje penale t& filluara kryesisht nga
prokurori, vetém 17 jang & filluara kryesisht pér veprat penale né fushén e korrupsionit®®, ose rreth
13.7 % e numrit t& ¢éshtjeve kryesisht, ku numrin mé t& madh e z&né ¢€shtjet e regjistruara pér veprén
penale “Shpérdorimi i detyrés”, parashikuar nga neni 248 i Kodit Penal, me 15 ¢&shtje. Gjithashtu,
rezultojné edhe 2 ¢&shtje t& regjistruara kryesisht pér veprat penale t€ parashikuara nga nenet 244/1
dhe 259/1 t& Kodit Penal. Nése i krahasojmé me vitin 2021 pér t& nj&jtat vepra penale né fushén e
korrupsionit, rezulton nj& ulje ¢ lehté e numrit & ¢éshtjeve t& filluara kryesisht né fushén e
korrupsionit, me 3 ¢&shtje mé pak®! pavarésisht rekomandimeve.

*  Rezulton nj& ulje e numrit t& géshtjeve pér veprat penale né fushén e pastrimit t& parave
regjistruar prané Prokurorisé sé Pérgjithshme (rreth 1.6% mé pak) krahasuar me t& dhénat e vitit 2021.
Ndérsa, né total numri i ¢éshtjeve t& regjistruara (kryesisht dhe me referim) pér veprat penale t&
pastrimit t& parave®? &shté 244 ¢éshtje, me njé numér total prej 20 personash nén hetim nga t& cilét
vetém 20 prej tyre jan& marré si t& pandehur. Krahasuar me t& dhénat pér vitin 202153, rezulton se ka
nj€ ulje t& ndjeshme prej 57 ¢éshtjesh t& regjistruara mé pak, ulje e numrit t& personave nén hetim
me 28 m& pak dhe me rritje t& numrit t& t& pandehurve me 12 t& pandehur mé shumé.

Duke mbajtur n& konsideraté problematikat sa mé sipér t& evidentuara, prioritetet e pérbashkéta,
Keéshilli i Ministrave pér forcimin e luftés kundér korrupsionit rekomandon:

1. Rritjen e numrit dhe cilésisé s& hetimeve pér veprat penale n€ fushén e korrupsionit, referuar
kompetencés léndore t& prokurorive t& juridiksionit t& pérgjithshém dhe Prokurorisé s& Posa¢me,
pérfshirg pérdorimin me efikasitet t& teknikave proaktive t& hetimit pér aq sa &shté e mundur, vijimin
e rritjes s& numrit t& personave t& hetuar dhe t& dérguar pér gjykim pér kéto vepra penale, si dhe
ndjekjen me vendosméri t& kérkimeve pér dénimin e autoréve t& kétyre veprave.

2. Vijimin e bashképunimit midis prokurorive t& juridiksionit t& pérgjithshém dhe Prokurorisé s&
Posagme pérsa i pérket ndarjes s& kompetencés léndore pér kéto vepra, me qéllim garantimin e
efektivitetit dhe shpejtésisé né hetimin e ¢éshtjeve.

3. Rritjen e numrit t& hetimeve t ¢éshtjeve té filluara kryesisht, rekomandim i pérséritur ndér vite
(numri i t€ cilave vijon t& jet& i ulét) si dhe vijimin e rritjes s& numrit t& hetimeve proaktive-pérdorimit
té mjeteve t& posagme t& hetimit, me q&llim vazhdimin e pérmirésimit & métejshém t& cilésisé sé
hetimeve, veganérisht pér veprat penale né fushén e korrupsionit referuar kompetencés léndore.

YIN& vitin 2021 pér 8 veprat penale te mbetur né kompetence té Prokurorisé s¢ Pérgjithshme kishin pérfunduar gjykimin 68 ¢éshtje penale me 103 t&
pandehur, nga té cilét jané dénuar 71 persona.

“*Pér vitin 2021 nurri i veprave penale té referuar dhe kallézuara ishte né total 41541.

Né vitin 2021 kané qené 125 géshtje té filluara kryesisht.

59K rahasimi &shté bérée pér 8 veprat penale (nenet 164/a, 164/b, 248, 256 dhe 257/a, 244/1; 254/1:254/3 dhe 259/1 t& Kodit Penal).

*INé vitin 2021 kané qené 20 géshtje té filluara kryesisht né fushén e korrupsionit.

“Nenet 287, 287/a dhe 287/b t& Kodit Penal

Né vitin 2021 pér kéto tre vepra penale jané regjistruar 301 géshtje me 48 persona nén hetim dhe 8 t& pandehur.
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4. Rritjen e numrit t& hetimeve financiare sistematike dhe hetimit financiar paralel pér veprat penale
q¢€ gjenerojn& produkte/té ardhura.

5. Shtimin e rasteve t& gjurmimit t& produkteve t& veprave penale/aseteve dhe rritjen e numrit t&
sekuestrimeve/konfiskimeve, pérfshiré rastet e tjetérsimit t& tyre nga persona té treté.

6. Vijimin e zhvillimit t& kapaciteteve profesionale t& prokuroréve dhe oficeréve t& policisé gjyqésore
népérmjet trajnimeve té€ pérbashkéta me fokus né luftén kundér korrupsionit me agjencité e zbatimit
t€ ligjit; si dhe hetimeve pasurore vecanérisht me fokus né format e reja t& nxitura nga zhvillimet
teknologjike.

3.  Lufta kundér krimit té organizuar

Rekomandimet né luftén kundér krimit t& organizuar vijojné t& mbéshteten né& nevojén pér forcimin
e bashképunimit ndérmjet institucioneve brenda dhe jashté vendit, me qéllim parandalimin e
péreuarjes pértej kufijve dhe ndéshkimin brenda vendit me masat mé t& ashpra dhe mé té efektshme
pér reduktimin e tij. N& kété drejtim, mbetet prioritet forcimi i kapaciteteve profesionale t& agjencive
ligjzbatuese dhe zhvillimi i teknikave t& reja, me fokus ato kibernetike dhe ndérveprimi me to né nivel
rajonal.

Progres Raporti 202254 ng lidhje me pastrimin e parave konstaton se: “Shqipéria ka njé sektor té madh
informal dhe ekonomia e saj bazohet kryesisht né para. Krimet qé gjenerojné shuma té médha parash
pérfshijné trafikun e drogés, evazionin fiskal, kontrabandén dhe trafikimin e genieve njerézore. Pér
sa i pérket pastrimit t¢ parave, Shqipéria éshté né listén e Task Forcés sé Veprimit Financiar (FATF)
1€ juridiksioneve nén monitorim té shtuar qé nga shkurti 2020 dhe me gjithé progresin e dukshém,
nuk ka pérfunduar zbatimin e Planit 1 Veprimit té FATF deri né afatin e shkurtit 2022. Amendamentet
né ligjin kundér pastrimit té parave gé synojné pérafrimin me direktivén e katért dhe té pesté té BE-
8¢ kundér pastrimit té parave u miratuan né Parlament né dhjetor 2021. Si regjistri i centralizuar i
llogarive bankare ashtu edhe regjistri i pronésisé pérfituese jané tashmé né fuqi. Regjistri i pronésisé
pérfituese tani éshté populluar kryesisht, por ende nuk Jané vendosur sanksione ndaj personave
Juridiké té paregjistruar. Né janar 2022 u miratuan ndryshimet né ligjin pér noterét dhe ligji i ri pér
mbikéqyrjen e agjentéve té pasurive té paluajtshme, si dhe aktet e nevojshme nénligjore. Né korrik
2021, Prokuroria e Pérgjithshme prezantoi njé regjistér elektronik té dedikuar “PRESTO” pér té
siguruar 1€ gjitha rastet e pastrimit t¢ parave qé gjurmohen me synim rritjen e efektivitetit né
sekuestrimin dhe konfiskimin e produkteve kriminale .

3.1 Referuar analizés pér vitin 2022 q& Ministria e Drejtésisé ka kryer, rezulton se:

Lidhur me veprat penale ng fushén e krimit t& organizuar né nenin 75/a t& Kodit t& Procedurés Penale,
&shté pércaktuar se Struktura e Posagme kundér Korrupsionit dhe Krimit t& Organizuar, ka
kompetencé hetimi pér ¢do vepér penale t& kryer nga grupi i strukturuar kriminal, organizata kriminale,
organizata terroriste dhe banda e armatosur, (neni 75/a gérma “b” e Kodit t& Procedurés Penale) ose
nga subjekte t& posagme sipas parashikimeve t& nenit 75/a g€rmat “c” dhe “¢” t& Kodit t& Procedurés

3 “Albania 2022 Report, Acompanying the document Communication from the Commission to the European Parliament, the Council, the European
Economic and Social Committee and the Committee of the Regions 2021 Communication on EU Enlargement Policy" publikuar né datén 12.10.2022
né faqen:httgs.'//neighbaurhood-enlargement. ec.europa.ew/svstem/files/2022-10/Albania%20Report%202022.pdf.
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Penale). Ndérkohé& q& vepra penale “Pastrimi i produkteve t& veprés penale ose i veprimtarisé
kriminale”, parashikuar nga neni 287 i Kodit Penal, sipas parashikimeve t& nenit 75/a t& Kodit t&
Procedurés Penale i pérket prokurorive t& juridiksionit t& zakonshém.

NE raportin vjetor 2022 mbi veprimtaring e Strukturés s& Posagme kundér Korrupsionit dhe Krimit &
Organizuar rezulton se gjaté vitit 2022, kjo strukturé ka regjistruar 167 procedime penale né fushén
e krimit t& organizuar, me rritje prej 3 ¢&shtje mé shumé krahasuar me vitin 2021. Numrin mé & lartg
t€ procedimeve penale t& regjistruara, sikurse vitin e kaluar, e kang grupi i veprave penale t& neneve
(283/a “Trafikimi i narkotikéve”, 333/a “Grupi i stukturuar kriminal”, 334 “Kryerja e veprave penale
nga organizata kriminale dhe grupi i strukturuar kriminal””) me 53 procedime penale t& regjistruara®s.
Rezulton njé rritje e numrit t& procedimeve t€ regjistruara pér kéto vepra me 3 procedime mé shumé.
Né lidhje me ¢&shtjet e regjistruara rezulton se jané dérguar pér gjykim 10 céshtje, 4 céshtje jané
pushuar, 11 ¢&shtje jang pezulluar, 11 ¢&shtje jané transferuar dhe 131 ¢éshtje rezultojné t& mbetura
n€ hetim. Referuar shifrave & vitit t& kaluar, rezulton njé ulje me 4 ¢éshtje dérguar pér gjykim, 11
¢Eshtje m& pak t& pezulluara, 3 ¢éshtje mé shumé t& trasferuara dhe 13 géshtje mé tepér t& mbetura né
hetim*®.

Nga 10 ¢&shtjet e dérguara pér gjykim pér vitin 2022, t& cilat z&né rreth 5.9% t& ¢éshtjeve t& hetuara
né fushén e krimit t& organizuar, rezulton se numri i t& hetuarve/pandehurve ka géné 100 persona ose
16 persona mé shumé se vjet. Numrin mé té larté t& géshtjeve t& dérguara pér gjykim e kang grupi i
veprave penale t€ neneve (78/2 “Vrasja e kryer pér interes apo hakmarrje”; 278 “Mbaijtja pa leje dhe
prodhimi i arméve, arméve shpérthyese dhe i municionit”; 303 “Fshehja ose asgjésimi i kufomés” ;
333/a “Grupi i stukturuar kriminal”, 334 “Kryerja e veprave penale nga organizata kriminale dhe
grupi i strukturuar kriminal”) me 2 ¢&shtje t& dérguara pér gjykim. Nga kéto ¢éshtje pér 92 persona
Eshté caktuar masa e sigurimit “Arrest me burg” (ose 28 persona mé shumé se vjet), pér 4 persona
€shté caktuar masa e sigurimit “Arrest né shtépi” (1 person mé shumé se vjet) dhe pér asnjé person
nuk &shté caktuar masa e sigurimit “Detyrim pér paraqitje né policing gjyqésore” (njé mé pak se
vjet)*’.

Pér vitin 2021 rezulton se ka pérfunduar gjykimi i themelit n& Gjykatén e Posagme t& Shkallés sé Paré
pér Korrupsionin dhe Krimin e Organizuar pér 19 ¢éshtje penale pér veprat penale né fushén e krimit
t€ organizuar me njé numér prej 35 t& pandehurish ose krahasuar me vjet me njé ulje prej 4 ¢&shtjesh
mé pak dhe 59 t& pandehur mé pak®®. Pér vitin 2022 jané pércjellé t& dhéna edhe pér gjykimet né
Gjykatén e Posagme t& Apelit pér Korrupsionin dhe Krimin e Organizuar, ku rezulton se ka

pérfunduar gjykimi pér 15 ¢éshtje penale me njé numér prej 47 t€ pandehurish®, pér veprat penale ng
fushén e krimit t& organizuar.

Lidhur me pérdorimin e metodave speciale t& hetimit rezulton se pérgjaté vitit 2022, Prokuroria e
Posagme Kundér Korrupsionit dhe Krimit t& Organizuar ka pérdorur metodén e pérgjimit pér 122
procedime penale (ose 7 mé pak se vitin e kaluar), ku pér ¢Eshtjet penale t& hetuara pér veprén penale
t€ grupit t€ strukturuar kriminal n& trafikimin e léndéve narkotike (283/a/2, 333/a, 334) me 53

Pér vitin 2021 pér kété grup veprash kané qené té regjistruara 50 procedime penale.

35Pér vitin 2021 Jané regjistruar 164 procedime penale, nga té cilat 14 procedime pér krimin e organizuar rezulton se jané dérguar pér gjykim, 2 pushuar,
22 pezulluar, 8 transferuar dhe 118 né hetim.

7Pér vitin 2021 kané qéné 84 persona té hetuar t¢ pandehur, nga té cilét pér 64 éshté caktuar arrest né burg, pér 3 persona arrest né shtépi, pér 1 person
detyrim pér paragitje né policiné gjyqésore.

%Pér vitin 2021 ka pérfunduar gjykimi pér 23 géshtje me 94 t& pandehur.

Pér vitin 2021 kané qené pérfunduar 19 ¢éshtje penale me 71 té pandehur
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procedime penale (ose 76 mé pak se vjet) dhe 1154 pajisje fundore (ose 226 mé shumé se vitin
kaluar),

Ndérkohg vijon t& mbetet i ulét roli i prokurorisé pérsa i pérket numrit t& hetimeve proaktive ose
hetimeve t& filluara kryesisht pér veprat penale & krimit t€ organizuar, pasi né total pér t& gjitha veprat
penale rezulton se jang regjistruar vetém 28 procedime penale kryesisht nga organi i Prokurorisé s&
Posagme.

Né kuadér t& ndérveprueshmérisé sé sistemeve t& informacionit &shté nénshkruar Marréveshja
Trepaléshe pér dhénien e t& drejtés s€ qasjes né sistemin elektronik “SIENA”-Aplikim i Sigurt i Rrjetit
t€ Shkémbimit t& Informacionit”, EUROPOL, midis Prokurorisé s& Posagme, Byrosé Kombétare t&
Hetimit dhe Drejtorisé s& Pérgjithshme t& Policisé s&¢ Shtetit. N& kuadér t& késaj marréveshjeje
Prokuroria e Posagme i shtohet listés s& autoriteteve kompetente kombétare q& jané pérgjegjés né
luftén kundér krimit t& organizuar dhe korrupsionit me qasje t& drejtpérdre;jté né sistemin SIENA t&
Europol.

Gjithashtu, Prokuroria e Posagme ka njé praktiké t€ regjistrimit t& t& dh&nave sipas regjistrave
pérkatés né ményré manuale. S& bashku me projektin ICITAP po vijon puna pér krijimin e njé sistemi
t& brendsh&ém t& menaxhimit t& ¢éshtjeve i cili parashikon edhe nj& track-record pér procedimet
penale.

Pér sa i pérket bashképunimit ndérkombétar, e veganérisht me EUROJUST, Prokuroria e
Posagme dhe Prokuroria e Pérgjithshme kané bérs t& mundur qé€ Shqipéria t& keté treguesit mé t&
lart€ né rajon né lidhje me numrin e skuadrave t& pérbashkéta hetimore si dhe kryeson né rajon pér
takimet e organizuara né kuadér t& veprimtarisé sé skuadrave t& pérbashkéta hetimore.

3.2 N& pérgjigjen e Prokurorisé sé Pérgjithshme®! pér zbatimin e rekomandimeve prioritare
rezulton se:

» Né& kuadrin e rekomandimit pér vijimin e rritjes s€ numrit dhe cilésisé sé hetimeve financiare,
Prokuroria e Pérgjithshme ka vijuar zbatimin e Memorandumit t& Bashké&punimit daté 15.07.2020 me
autoritetet shqiptare dhe ka koordinuar dhe monitoruar zbatimin e udhézimeve t& pérgjithshme
nr.10/2020 dhe nr.2/2022 si dhe ka vijuar bashképunimin ndérinstitucional né nivel vendor dhe
qéndror me synim rritjen e efigencés s& koordinimit, rritjen e numrit t¢ akuzave t& ngritura né gjykaté
dhe dénimeve pér veprén penale t& pastrimit t€ parave si dhe rritjen e numrit t& sekuestrimeve dhe
konfiskimeve t& produkteve kriminale.

= Ne&kuadér t& “Hetimeve efektive nép&rmjet pérdorimit t& metodave speciale t& hetimit dhe rritja
e hetimeve proaktive” gjats vitit 2022, né zbatim t& kérkesave dhe procedurave ligjore, jan& kryer
hetime proaktive me pérdorim t& mjeteve t& posagme t& hetimit, né kuadrin e 324 procedimeve pér
veprat penale kundér trafigeve t& paligjshme (narkotikéve, personave, arméve/municioneve), pérfshi
edhe veprat penale kundér narkotikéve, pastrimit t€ parave dhe krimeve t& rénda né kompetencé
Iéndore t& prokurorive t& juridiksionit t& pergjithsh&ém. Krahasuar me vitin e kaluar rezulton njé ulje
me 7 procedime penale mé pak.

®Pér vitin 2021 jané pérdorur metodat pér 129 procedime penale, ku pér geshtjet penale ¢ trafikimit me 45 procedime dhe 928 pajisje fundore.
'Me shkresén nr.1108/36 prot., dat¢ 13.03.2023 protokolluar prané Ministrisé sé Drejtésisé me nr. 523/2 prot., daté 13.03.2023.
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" Ky proces i ka shérbyer si parandalimit dhe/ose ndérprerjes s& métejshme t€ veprimtarisé
kriminale, ashtu edhe goditjes/finalizimit me arrestimin né flagrancé apo ndalimin e 362 personave
té dyshuar p&r veprat penale t& trafikimit t& paligjshém, prodhimi, mbajtja dhe kultivimi i narkotikéve,
mbajtja pa leje, prodhimi i arméve dhe arméve shpérthyese e municioneve, vrasjet e dyshuara t&
kryera nga autoré/vrasés me pagesé, vjedhjet e bankave dhe arkave t& kursimit si vepra penale bazé
t€ hetuara paralelisht me veprén penale t& pastrimit t€ parave dhe hetimeve financiare né zbatim t&
Kodit t& Procedurés Penale dhe ligjit nr.10192/2009.

" Gjithashtu, né vitin 2022, prokurorét kané rritur rolin aktiv né kryerjen e hetimeve proaktive
dhe/ose me pérdorim t& mjeteve t& posagme t& hetimit né 275 procedime penale vetém pér kategorité
© veprave penale si: trafikimi, prodhimi dhe kultivimi i narkotikéve; trafikimi dhe mbajtja e arméve
€ municioneve; pastrimi i parave; trafikimi e ndihma pér kalim t€ paligjshém té& personave; vepra me
qéllime terroriste dhe nxitja - thirrja pér kryerje t& veprave terroriste. Ky proces i ka shérbyer, si
parandalimit dhe/ose ndérprerjes s& métejshme té veprimtarisé kriminale, po ashtu dhe
goditjes/finalizimit me arrestimin né flagrancé apo ndalimin e 346 personave t€ dyshuar pér kryerjen
¢ veprave penale n€ kompetencé t& prokurorive prang gjykatave t& shkallés s& par€ me juridiksion t&
pérgjithshém.

= N& kryerjen e hetimeve proaktive dhe/ose me pérdorim t€ mjeteve t& posagme t& hetimit roli
aktiv i prokuroréve dhe oficeréve t& policisé gjyqésore pérkatés ka mund&suar pérftimin e té dhénave
nga interceptimi t& shogéruara me vézhgime pértej veprave penale t& regjistruara nga prokurori pér
té cilat ishte lejuar pérgjimi dhe zbulimi né 5 raste t& krimeve t& tjera n€ luftén kundér tyre sikurse
jan€ “Prodhimi dhe shitja e narkotikéve”, “Kultivimi i biméve narkotike”, “Shkelja e barazisé sé
piesémarrjes né tendera apo ankande publike”, “Vénia né dispozicion e lokaleve pér lojéra t&
palejuara”, vepra kéto t& parashikuara nga nenet 114, 197, 258, 283, 284, t& Kodit Penal.

| Gjithashtu, me réndési vijon t& mbetet zbatimi i kuadrit ligjor mbi sekuestrimin dhe konfiskimin
e t& ardhurave kriminale®? me géllim ndérprerjen e t& ardhurave t& grupeve kriminale, ¢ mundésive
pér t&€ ndérvepruar né terren apo pér t'i shpétuar drejtésisé. Lidhur me sekuestrimin dhe konfiskimin
¢ aseteve kriminale, pérgjaté vitit 2022, n& prokurorité prané Gjykatés s& Shkallgs sé Paré me
juridiksion t& pérgjithshém, pér veprén penale “Pastrimi i produkteve t& veprés penale ose
veprimtarisé kriminale” &shté béré konfiskim pasurie né 4 raste, nga 2 raste q€ kan€ qené né vitin
2021 dhe jané kryer sekuestrime pasurie mbi kérkesén e prokuroréve me vendimet gjyqésore, né
kuadrin e 18 procedimeve penale nga 6 q& kang qené né vitin 2021, nga ku rezulton se né krahasim
me vitin 2021 kemi rritie me 2 konfisikime mé tepér dhe njé rritje t& konsiderueshme me 12
sekuestrime mé tepér. Gjaté po késaj periudhe né zbatim t& ligjit nr.10192, daté 03.12.2009, “Pér
parandalimin dhe goditjen e krimit t& organizuar, trafikimit, korrupsionit dhe krimeve t& tjera,
népérmjet masave parandaluese kundér pasurisé”, i ndryshuar, né¢ kuadrin e hetimit pasuror,
prokurorét kané kérkuar pér 3 procedime sekuestrimin e pasuris€, dhe n€ 8 raste konfiskimin e
pasuris€, kérkesa kéto t& pranuara nga gjykata, nga ku rezulton se né krahasim me vitin 2021
sekuestrimet rezultojné né t& njéjtat shifra, ndérsa konfiskimet jané rritur me 7 mé tepér, nga 1
konfiskim q& ka geng pér vitin 2021.

= Prokurori i Pérgjithshém né cilésiné e pérfaqésuesit t€ autoritetit kompetent ka vijuar zbatimin
¢ Marréveshjes sé Bashképunimit me Eurojust népérmjet veprimtarisé s& Prokurorit Ndérlidhés t&
Shqipérisé né& Eurojust dhe referuar t& dhénave rezulton se jan€ nénshkruar 10 marréveshje t& reja pér
ngritien e Skuadrave t& Pérbashkéta Hetimore si dhe ka vijuar zbatimi i 10 marréveshjeve t&
Skuadrave Hetimore t& mbartura nga vitet e kaluara me autoritetet gjyqésore t&€ huaja. Né néntor 2022,

“2Ligji nr.10192, daté 3.12.2009 “Pér parandalimin dhe goditjen e krimit t¢ organizuar, trafikimit, korrupsionit dhe krimeve té tjera népérmjet masave
parandaluese kundér pasurisé”, i ndryshuar,
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né€ nj€ takim midis zv. Presidentit t& Eurojust, Prokurorit t& Pérgjithshém dhe Drejtuesit t& Prokurorisé

s€ Posagme, u prezantua projekti mé i ri i Eurojust pér forcimin e bashk&punimit né nivel rajonal,

pé€rmes krijimit t& njé strukture t& vendeve t& Ballkanit Peréndimor g€ do t& mundésojé koordinimin

e hetimeve midis prokurorive t& kétyre vendeve.

= Gjithashtu, Prokuroria e Pérgjithshme ndérmori njé hap t€ réndésishém né drejtim t&

bashk&punimit dhe shk&mbimit t& shpejté t& informacionit me autoritetet gjyqésore t& vendeve

europiane dhe euro-atlantike me nénshkrimin e dy marréveshjeve si: (i) Marréveshja e Bashképunimit

mes Zyrés s& Prokurorit Publik Evropian me seli ne Luksemburg dhe Prokurorisé s¢ Pérgjithshme,

me synim leht&simin e bashképunimit né ¢éshtjet penale dhe shk&mbimin e informacionit, népérmjet

ngritjes s€ grupeve té pérbashkéta hetimore, ngrirjes s€ aseteve me t€ ardhura nga veprimtaria

kriminale; (ii) Memorandumi i Mirékuptimit ndérmjet Prokurorisé s& Pérgjithshme (PP) dhe Shoqatés

Ibero-Amerikane e Prokuroréve Publiké (AIAMP), me synim rritjen e gadishmérisé pér
bashképunimin n& luftén kundér trafigeve t& paligjshme, pastrimit t& parave dhe ¢do krimi tjetér me

interes t& p&rbashkét si dhe pér pérmirésimin e kapaciteteve profesionale dhe shkencore né fushén

penale sipas ligjit.

= N& kuadér t& “Pérditésimit t& sistemit statistikor t& monitorimit t& ¢&shtjeve t& pastrimit t&

parave, me qé€llim pér t€ rritur numrin e procedimeve penale dhe dénimeve pér veprat penale t&

pastrimit t& parave”, né vitin 2022 &shté mundésuar implementimi dhe pérdorimi i ploté i sistemit e-
tracking PRESTO nga 44 prokuroré, né 21 prokurori prané gjykatave t& shkallés parg, qé kang trajtuar
¢éshtje t€ pastrimit t& parave, si dhe ky sistem i vlerésuar funksional, mundéson pérftimin e
statistikave n& kohé& reale sipas nj& baze t& t& dhénave té géndrueshme e t& besueshme, pér t&
evidentuar gjendjen e treguesve statistikoré pér hetimin dhe ushtrimin e ndjekjes penale dhe nevojén
pér reforma t& métejshme, pér t& rritur numrin e procedimeve penale t€ dérguara pér gjykim dhe t&
dénimeve pér veprat penale t& pastrimit t& parave si objektiv prioritar i prokurorive t& juridiksionit t&
pérgjithshém. Pér t& mundésuar mbikéqyrjen e vazhdueshme mbi hedhjen dhe administrimin e t&
dhénave n€ sistemin e-tracking PRESTO, Prokuroria e Pérgjithshme ka miratuar udhézimin e
pérgjithshém nr.3/2022, daté 6.09.2022 “Pér disa ndryshime e shtesa né udh&zimin e pérgjithshém
nr.10/2020 “Pé&r masat administrative dhe procedurale penale pér rritjen e efektivitetit né luftén
kundér pastrimit t& parave, financimit t& terrorizmit, krimeve financiare dhe né hetimet pasurore pér
sekuestrimin dhe konfiskimin e pasurive produkt i veprés penale ose i veprimtarisé kriminale né
prokurorité me juridiksion t& pérgjithshém, i cili ka normuar se prokurori i seksionit t& posagém ose
prokurori i dedikuar, &shté pérgjegjés pér hedhjen né kohe reale t& t&€ dhénave né regjistrin elektronik
t€ sistemit e-tracking PRESTO sipas udhézimeve né Manualin e pérdorimit t& tij.

= Jang paragqitur t& dhénat statistikore pér veprat penale t& trafikimit, prodhimit dhe kultivimit t&
narkotikéve; trafikimit t& personave dhe trafikimit t& arméve. Kéto t&€ dh&na jané krahasuar me vitin
paraardhés, duke u shprehur dhe nése ka patur njé rritje apo ulje t& numrit t& procedimeve dhe t&
pandehurve. N& lidhje me veprat penale kundér terrorizmit, Prokuroria e Pérgjithshme n& pérgjigjen
e paraqitur €shté shprehur se ky grup veprash penale n€ bazé t& nenit 75/a t&€ Kodit t& Procedurés
Penale i pérket Prokurorisé s& Posagme.

=  Nga analiza e t& dhénave statistikore lidhur me veprat penale t& trafikimit®®, pér vitin 2022
rezulton se jané regjistruar 183 ¢éshtje penale me 21 persona né hetim, nga t& cilét vetém 9 jan& marré
si t€ pandehur. Nga kéto ¢géshtje jané dérguar pér gjykim 28 ¢éshtje me 31 t& pandehur, ose rreth 15.3
% e ¢éshtjeve t&€ regjistruara. Numrin mé t& madh t& ¢éshtjeve t& regjistruara e z€ vepra penale
“Trafikimi i mjeteve motorike” parashikuar nga neni 141/a i K. Penal me 97 ¢éshtje.

“Nenet 109, 109/b, 110/a, 128/b, 138/a, 141/a, 278/a dhe 282/a té K. Penal
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. Rezulton njé ulje e konsiderueshme e numrit® t& ¢€shtjeve t€ regjistruara me 64 procedime mé
pak dhe ulje e numrit t& personave nén hetim dhe t& personave t&€ marr€ si t€ pandehur me 16 persona
mé pak. Lidhur me numrin e géshtjeve t& dérguara pér giykim pér vitin 2022, numri i tyre &shté ulur
me 9 g€shtje mé pak, po ashtu edhe numri i t¢ pandehurve né gjykim &shté ulur me 21 persona mé
pak krahasuar me vitin 20216,

a Lidhur me veprat penale né fushén e léndéve narkotike®, n& vitin 2022 jané hetuar 3324 ¢Eshtje
penale ose 166 géshtje penale mé pak se viti 2021. Rezulton se jan€ hetuar 1405 persona dhe jang
marr€ t€ pandehur 1325 persona. Krahasuar me vitin 202167 rezulton ulje me 128 persona t& hetuar
mé pak dhe rritje me 32 t& pandehur mé shumé. Jané dérguar pér gjykim 753 ¢éshtje ose 22.6 % e
¢€shtjeve, me 1165 t& pandehur, nga ku rezulton njé rritje krahasuar me vitin 2021 me 50 ¢Eshtje me
tep€r t& dérguara pér gjykim dhe 149 t& pandehur mé shumé®®. Numrin mé t& larts t& ¢éshtjeve né
hetim e z& vepra penale: “Prodhimi dhe shitja e narkotikéve” neni 283 i Kodit Penal me 1895 cEshtje
né hetim, nga té cilat jané dérguar pér gjykim 560 ¢éshtje.

"  Lidhur me kategoriné e veprave penale t& terrorizmit®, rezulton se &shté regjistruar né total 1
¢éshtje pér vitin 2022 me asnj€ person nén hetim dhe asnjé t& pandehur. N& lidhje me ¢éshtjet e
dérguara pér gjykim pér kéte kategori veprash pér vitin 2022, nuk ka asnjé ¢Eshtje t& dérguar pér
giykim. N& krahasim me vitin 20217°, vihet re njé ulje e numrit t& ¢&shtjeve t& regjistruara me 8
¢éshtje mé& pak.

®  Lidhur me veprat penale pér nxitjen e urrejtjes dhe pjesémarrjen né konfliktet e armatosura’!
pér vitin 2022 jané& regjistruar 6 ¢éshtje penale pér veprén penale “Nxitja e urrejtjes ose grindjeve”
parashikuar nga neni 265 i Kodit Penal, me 2 persona nén hetim dhe 1 t& pandehur, si dhe 1 ¢é&shtje
penale pér veprén penale “Pjesémartja né veprime luftarake né njé shtet t& huaj” parashikuar nga neni
265/a i Kodit Penal, me asnjé person nén hetim dhe asnjé t€ pandehur. Rezulton njé ulje e lehté e
numrit t& ¢éshtjeve me 1 ¢éshtje mé pak krahasuar me vitin 202172, dhe vijon t& mbetet né t& njgjtat
shifra me 3 ¢&shtje t& dérguara pér gjykim dhe me 3 t& pandehur 73,

®*  Lidhur me “Ashpérsimin e politikés penale pér veprat penale n& fushén e narkotikéve lidhur me
masat e sigurimit personal dhe dénimin e tyre”, kérkesat e prokurorit lidhur me masat e sigurimit
vijojné té jené t& ashpra, ku 99.98 % &shté numri (947) i personave me masa shtrénguese, nga té cilét
83,3 % jang& kérkesa pér masa sigurimi me arrest me burg, dhe mbetet né t& njgjtat nivele me vitin
2021 ku kérkesa pér masa sigurimi me arrest ishte 83.2 %. Ndérsa né lidhje me kérkesat pér caktimin
e dénimit, p&r t&€ pandehurit e akuzuar pér kéto krime, numri i kérkesave pér caktimin e dénimit me
burg rezulton t& jet& 65% nga 64.5% q€ ka gené& né& vitin 2021 dhe numri i kérkesave pér caktimin e
alternativave t& dénimit me burg &shtg 35 % nga 35.5% q& ka qen& n& vitin 2021. Gjithashtu,
krahasimi i dy periudhave t& dénimeve me burgim evidenton se né vitin 2022, dénimet maksimale
Jjané rritur 120%, dénimet mesatare jan€ rritur 24.3% dhe dénimet minimale jan rritur 4.2% krahasuar
me vitin 2021.

» Lidhur me rritjen e kapaciteteve profesionale pér prokurorét népérmjet trajnimeve né kété fushé
Prokuroria e Pérgjithshme e ka trajtuar me prioritet rekomandimin si népérmjet akteve nénligjore t&
nxjerra nga Prokurori i Pérgjithshém ashtu dhe népérmjet bashképunimit t& ngushté me Shkollén e

#Ne vitin 2021 ishin regjistruar 247 géshtje penale me 37 persona n¢ hetim, nga té cilét 25 jané marré si t& pandehur.
®Ne vitin 2021 ishin dérguar pér gjykim 37 géshtje me 52 t& pandehur pér kété kategori veprash penale.

%Ku jané pérfshiré nenet 283-286/a té K. Penal,

'Ne vitin 2021 kané qéné 3490 ¢éshtje t€ hetuara me 1533 persona nén hetim dhe 1293 té pandehur.

Ne vitin 2021 jané dérguar pér giykim 703 ¢éshtje me 1016 persona t& pandehur.

®Nenet 230-232/b t& Kodit Penal,

"°Ng vitin 2021 ishin regjistruar 9 ¢éshtje penale, me 3 persona nén hetim dhe 2 té pandehur.

""Nenet 265- 265/c t& K. Penal,

2Né vitin 2021 jané regjistruar 8 ¢éshtje penale, me 4 person té marré nén hetim dhe 1 t& pandehur.

7N& vitin 2021 ishte 3 ¢éshtje e dérguar pér gjykim me 3 t¢ pandehur.
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Magjistraturés dhe me misionet/projektet ndérkombétare q¢€ asistojné sistemin e drejtésisé penale.
Referuar t& dhénave rezulton se jané zhvilluar 17 tema nga Shkolla e Magjistraturés me pjesémarrjen
e prokuroréve dhe oficeréve t policisé gjygésore.

Sa mé sipér, Késhilli i Ministrave me qéllim forcimin e luftés kundér krimit t& organizuar
rekomandomn:

1. Rritjen e numrit t& procedimeve t& regjistruara dhe t& dérguara pér gjykim dhe cilésisé s& hetimit
pér veprat penale né fushén e narkotikéve dhe trafigeve t& paligjshme; si dhe ashpérsimin e politikés
s€ s€ dénimit dhe masave t& sigurimit personal pér kéto vepra penale.

2. Marrjen e masave pér evidentimin dhe rritjen e numrit t& procedimeve pér veprat penale né fushén
e terrorizmit, pérfshiré dhe rastet e mbrojtjes sé sigurisé kombétare.

3. Rritjen e numrit dhe cilésisé s& hetimeve financiare pér veprat penale t&€ pastrimit t& parave dhe
produkteve t& veprés penale dhe até né funksion t& rritjes s& numrit t& ¢éshtjeve dhe t& pandehurve t&
dérguar pér gjykim; si dhe numrit t& sekuestrime ve/konfiskimeve.

4. Vijimin e zbatimit t& masave pér permbushjen e rekomandimeve t& Moneyval pér pastrimin e
parave/luftimin e financimit t& terrorizmit, t& bashképunimit me Eurojust, si dhe t& bashk&punimit
rajonal n€ fushén e trafikimit t& qenieve njerézore.

5. Marrjen e masave pér rritjen e rasteve t& pérdorimit t& teknikave speciale t& hetimit, veganérisht né
rastet e hetimeve pasurore, por dhe né rastet e trafikimit dhe krimit t& organizuar.

6. Vijimin e forcimit t& bashképunimit ndérinstitucional ndérmjet strukturave t& prokurorisé s&
Juridiksioneve t& pérgjithshme, Prokurorisé s& Posagme, policisé gjyqésore, policisé s& shtetit dhe
agjencive t& tjera shtetérore, pér zbatimin e objektit dhe géllimin e ligjit pér masat parandaluese né
kuadér t& forcimit t& luftés kundér terrorizmit, krimit t& organizuar, krimeve t& rénda dhe konsolidimit
t€ rendit e sigurisé publike.

7. Vijimin e forcimit t& bashk&punimit me organet ligjzbatuese ndérkombétare, né kuadér t& forcimit
t& luftés kundér krimit t& organizuar, trafikimit dhe krimeve t& tjera t€ rénda.

8. Rritjen e kapaciteteve profesionale per prokurorét dhe oficerét e policisé gjyqésore népérmjet

trajnimeve t& posagme né kété fushé, duke perfshiré edhe trajnime t€ pérbashkéta me struktura t& tjera
ligjzbatuese.

9. Pérditésimin e sistemit statistikor t& monitorimit t& ¢€shtjeve t& pastrimit t€ parave dhe aseteve t&

sekuestruara pér t& siguruar tregues efektivé dhe t& matshém t& punés sé€ kryer né hetimin, ndjekjen
penale dhe dénimin pér kéto vepra penale.

4.  Forcimi i respektimit té té drejtave té njeriut

Rekomandimet pér forcimin e respektimit t& t& drejtave t& njeriut, pérb&jné thelbin e qéllimit t& t&
gjitha masave me karakter ligjor dhe institucional, t& planifikuara né t& gjitha dokumentet strategjike
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né t€ cilat mbéshteten né térési rekomandimet kundér kriminalitetit pér vitin 2023. Sfida pér ¢do
institucion ligjzbatues, veganérisht pér ato q& jané né kontakt t& vazhdueshém me autorét, viktimat
dhe déshmitarét e veprave penale, mbetet trajtimi i tyre me dinjitet dhe né ambiente me kushte t&
pérshtatshme me nevojat dhe kérkesat e tyre specifike.

4.1 Referuar analizés pér vitin 2022 qé Ministria e Drejtésisé ka kryer, rezulton se:

Nga t& dhé&nat e pércjella nga Prokuroria e Pérgjithshme pér vitin 2022 pér prokurorité prané
Gjykatave me Juridiksion t& Pérgjithshém, numri i géshtjeve t& pérfunduara né zbatim t& instituteve
t€ reja procedurale penale’™ &shté pér 7647 ¢éshtje, me 7807 t& pandehur. N& lidhje me kéto institute
t€ reja procedurale, rezulton se pér 254 77 ¢éshtje pér kundravajtje penale &shté kérkuar miratimi i
urdhrit penal me 26578 t& pandehur, ku krahasuar me 2021 rezulton me ulje 35.6% t& ¢éshtjeve, pér
2657 ¢éshtje me 268% t& pandehur &shté kérkuar miratimi marréveshjes pér pranimin e fajésisé, ku
rezulton ulje me 29.07% t& ¢éshtjeve t& krahasuara me vitin 2021, pér 2458' géshtje me 2475 t&

pandehur &shté kérkuar gjykimi i drejtpérdrejté, njé ulje me 27.5% té ¢éshtjeve krahasuar me vitin
2021.

Nga t& dhénat statistikore t& sipérpérmendura rezulton se t& treja institutet procedurale penale: urdhri
penal, marr&veshja pér pranimin e fajésisé dhe gjykimi i drejtpérdrejté kané pésuar ulje krahasuar me
vitin 2021.

*  Né lidhje me veprat penale kundér fémijéve, familjes dhe martesés®? rezulton se pér vitin 2022
Jané regjistruar 1564 céshtje penale me 366 persona nén hetim dhe jan& marré 889 t& pandehur.
Krahasuar me vitin 20218 rezultojné 73 ¢é&shtje mé shumé t& regjistruara; 35 persona mé pak nén
hetim, dhe 16 t€ pandehur mé shumé. N& lidhje me kété kategori veprash rezulton se pér vitin 2022
Jan& dérguar pér gjykim 1128 ¢éshtje me 1217 t& pandehur. Krahasuar me njé vit mé par&®® ka njé njé
rritje prej 48 ¢éshtjesh mé shumé t& dérguara pér gjykim, dhe 54 t& pandehur mé shumé.

=  Ng lidhje me veprén penale “Dhuna né familje” parashikuar nga neni 130/a i Kodit Penal, pér
vitin 2022 jané regjistruar 1453% ¢éshtje penale, me rritje 3.3% t& procedimeve krahasuar me 2021,
dhe g€ né total pérb&jné rreth 3.7% e t& gjitha céshtjeve penale t& regjistuara®’, me 351 persona nén
hetim dhe 865% t& pandehur, me 37 persona né hetim mé pak dhe rritje 19 persona t€ pandehur mé
shumg. Rezulton se né vitin 2022 pér veprén penale “Dhuna né familje” parashikuar nga neni 130/a
i Kodit Penal jang dérguar pér gjykim 1093 géshtje pér kété vepér penale me total prej 11829 t&
pandehur, ¢ka pérbén njé rritje prej 56 ¢éshtjesh ose 5.4% dhe 63 t& pandehur mé& shumé ose 5.6%

MReferuar shkresés sé Prokurorisé sé Pérgjithshme nr.1108/36 prot., daté 13.03.2023 protokolluar prané Ministrisé sé Drejtésisé me nr.523/2 prot., daté
13.03.2023.

PPér vitin 2021 ka qéné 1071 géshtje.

"Pér vitin 2021 ka qéné 1096 té pandehur.

T'Pér vitin 2021 ka qéné 264 géshje.

"SPér vitin 2021 ka qéné 269 t& pandehur,

Pér vitin 2021 ka qéné 520 géshtje.

%Pér vitin 2021 ka qéné 537 té pandehur.

$Per vitin 2021 ka qéné 287 ¢éshtje.

¥2pgr vitin 2021 ka qéné 290 t& pandehur

BSeksioni X, nenet 124- 130/a t& Kodit Penal.

¥Ne vitin 2021 ishin regjistruar 1491 ¢éshtje me 401 persona nén hetim dhe 873 té pandehur.

%Né vitin 2021 ishin dérguar pér gjykim 1080 ¢éshtje me 1163 té pandehur

%pér vitin 2021 ka qéné 1406 ¢éshtje penale,

¥7Pér vitin 2022 jané regjistruar né total 38437 céshtje.

$8per vitin 2021 kané qéné 388 persona nén hetim dhe jané marré né cilésiné e té pandehurit 846 persona.
Pér vitin 2021 ka qéné 1037 géshtje.

*Pér vitin 2021 ka qéné 1119 t& pandehur
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krahasuar me vitin 2021, Céshtjet e dérguara né gjyq jané né pérqindje shumé mé t& larts se ato t&

pushuara, p&rkatésisht 82,7 % dérguar né gjyq dhe 17,3 % té pushuara.

" Lidhur me politikén e dénimit t& ndjekur gjaté gjykimit, pér veprén penale “Dhuna né familje”

parashikuar nga neni 130/a i Kodit Penal, Prokuroria e Pérgjithshme &sht& shprehur se 61 %°'e

kérkesave jané kérkesa pér caktimin e dénimit me burg, me rritje 4,9 % t& kérkesave pér caktimin e

dénimit me burgim krahasuar me vitin 2021. dhe 39 % 9 t€ kérkesave pér dénime alternative.

Ndérkohé nga analiza e t& dhénave statistikore, ka rezultuar se: né ¢éshtjet e dérguara pér gjykim nga

prokuroria pér veprén penale “Dhuna né familje” rezulton se &shté kérkuar n& 8 raste dénimi

maksimal i parashikuar nga paragrafi pérkatés™. Gjithashtu, krahasuar me vitin 2021 rezulton se: i)

n€ 2 raste &shté kérkuar dénimi me gjobe®; ii) pér 3 raste &shté kérkuar dénimi sa periudha e

paraburgimit®; iii) pér 237 t& pandehur &shté kérkuar dénimi minimal i parashikuar nga dispozita®;

1v) pér 359 t& pandehur &shté kérkuar dénimi mesatar®’; v) né asnjé rast nuk &shté éshté kérkuar ulja
nén minimumin e parashikuar nga dispozita®; vi) pér 389 t&é pandehur &shts kérkuar pezullimi i

ekzekutimit t& dénimit®; vii) né asnjé rast nuk éshté kérkuar térhegja e akteve!®; viii) né asnjé rast
nuk &shté k&rkuar pushimi i akuzés!®'; ix) pér 10 t& pandehur &shté kérkuar pushimi i ¢&shtjes!2; dhe
X) né€ asnj€ rast nuk &shté kérkuar pafajési'®, Pér sa mé sipér kemi ulje t& numrit me 6 raste t& dénimit
n€ maksimum, rritje me 2 raste t& dénimit me gjobé, rritje me 3 raste mé shumé t& dénimit sa periudha
¢ paraburgimit, rritje me 75 raste mé shumé t€ dénimit né minimum, rritje me 29 t& dénimit mesatar,

rritje me 1 rast t& pezullimit t& ekzekutimit t& dénimit, rritje me 6 raste t& pushimit t& ¢éshtjes dhe ulje
me 1 rast t& térhegjes s akteve, pushimit t& akuz&s dhe pafajésisé.

Lidhur me t& miturit viktima t& moshés deri n& 18 vjeg rezulton se pér vitin 2022 kemi né tota] 21
viktima t& mitur t& moshés deri n& 18 vjeg, nga ku 9 jan& meshkuj dhe 12 femra. Pér vitin 2021

rezulton se kané qené né total 21 t& mitur t& moshés deri né 18 vjeg nga ku 7 kané qens meshkuj dhe
14 fermra. Krahasuar me vitin 2021 kemi t& nj&jtin numér ¢ viktimave t& mitur, nga ku 2 viktima
meshkuj mé& shumé dhe 2 viktima femra mé pak.

. Po k&shtu, pér veprén penale “Vrasja pér shkak t& marrédhénieve familjare” neni 79/c i Kodit
Penal, ng vitin 2022 jang regjistruar 14 procedime penale, me 10 persona nén hetim/té pandehur ose
me ulje 26,3 % t& procedimeve dhe ulje 33,3 % té pandehurve t& regjistruar krahasuar me vitin 2021.
Jané dérguar pér gjykim 11 procedime me 14 t€ pandehur, ose me rritje 83,3% t& procedimeve dhe
133,3 % e t& pandehurve t& dérguar pér gjykim pér kété vepér penale, né krahasim me vitin 2021.

. Lidhur me ashpérsimin e politikés penale pér veprén penale “Vrasja pér shkak t& marrédhénieve
familjare” neni 79/c i Kodit Penal, nga t& dhénat statistikore rezulton se kérkesat e prokurorit jané
100 % kérkesa p&r masa sigurimi me arrest, ashtu si dhe né vitin 2021, ndérsa kérkesat pér caktimin
e dénimit, gjithashtu rezultojne t& ashpra, e konkretisht si vijon: 2 kérkesa pér burgim t& pérjetshém,
5 kérkesa pér burgim né maksimumin e dénimit dhe 2 kérkesa burgim né& nivelin mesatar, qé
parashikon neni 79/c i Kodit Penal.

'Pér vitin 2021 ka qéné 56,1 % e kérkesavepér caktimin e dénimit me burg
2Pér vitin 2021 ka Qéné 43.9 % kérkesave pér dénim alternativ.
Né vitin 2021 dénimi maksimal &shté kérkuar vetém né 2 raste
XN vitin 2021 dénimi me gjobeé nuk éshte kerkuar né asnjé rast.
Né vitin 2021 nuk éshté kérkuar ne asnjé rast.

%NE vitin 2021 ky dénim éshté kerkuar pér 162 té pandehur.

”'Né vitin 2021 ky dénim éshté kérkuar pér 330 té pandehur.

*Ne vitin 2021 ky dénim nuk éshte kérkuar né asnjé rast,

®Né& vitin 2021 pezullimi i ekzekutimit &shté kérkuar né 388 raste.
'Ng vitin 2021 térhegja e akteve &shte kérkuar né [ rast.

''N€ vitin 2021 pushimi i akuzés &shté kérkuar né 1 rast.

'2Ng vitin 2021 pér 4 te pandehur ésht¢ kérkuar pushimi i ¢éshtjes.
'“'Né vitin 2021 pafajésia éshté kérkuar né | rast.
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*  Nga t€ dhénat statistikore'® rezulton se né ¢&shtjet penale t& regjistruara gjaté vitit 2022, jané
regjistruar 833'% procedime/géshtje me 87319 viktima t& mitura ku prej t€ ciléve 563 jané meshkuj
dhe 310 femra'®, nga ku rezulton njé rritje e konsiderueshme e viktimave t& mitur, e veganérisht
viktimave meshkuj. Nga t& dhénat e pércjella nga Prokuroria e Pérgjithshme pér t& miturit né konflikt
me ligjin p&r vitin 2022, jané regjistruar 821'08 procedime, me njé rritje prej 16.6% té numrit
t€ procedimeve krahasuar me vitin 2021, me 572! té mitur né konflikt me ligjin té regjistruar
si t& pandehur, ku krahasuar me vitin 2021 rezulton njé ulje prej 23.1% té numrit té té
pandehurve.

®  Pért& miturit n& konflikt me ligjin rezulton se pér vitin 2022 jan€ vendosur 25 masa sigurimi
personal arrest né burg, ose pér rreth 4,3 % t& té miturve t& pandehur ose persona nén hetim, ose me
ulje 28 % t& numrit t& t& miturve né konflikt me ligjin me masé sigurimi arrest né burg krahasuar me
vitin 2021. Gjithashtu, pér céshtjet ku pérfshihen t& miturit n& konflikt me ligjin jan& dérguar 206
¢€shtje pér gjykim me 225 t& pandehur, duke shénuar njé ulje me 4 ¢éshtje mé pak t& dérguara pér
gykim krahasuar me vitin 2021''° ose me ulje 2% t& ¢éshtjeve t& dérguara pér gjykim dhe ulje 15.4%
t& pandehurve t& dérguar pér gjykim krahasuar me vitin 2021, Eshté vendosur mosfillimi i procedimit
pér 479 raste!!! duke shénuar rritje me 15 raste mé shumé ose rritje me 46% krahasuar me vitin 2021,
si dhe pér 318 raste!'2 me 281 t& pandehur &shté vendosur pushimi i ¢éshtjes, duke shénuar rritje me
182 raste pushimi mé& shumé ose rritie me 5% mé shumé se né& vitin 2021 dhe ulje t& numrit t&
pandehurve pér ¢éshtjet e pushuara me 1% mé pak se viti 2021.

. Sa i pérket aplikimit t& masés alternative t& shmangies, nga t& dhénat statistikore pér vitin 2022
rezulton se né& kuadrin e 479 procedimeve t€ mosfilluara, né 82 raste!3&shté aplikuar shmangia, nga
t€ cilat né 11 raste &shte vendosur késhillim pér t&€ miturin dhe familjen, n& 1 rast &sht& vendosur
paralajmérim me gojé, dhe né& 70 raste &shté vendosur paralajmérim me shkrim. Ndérkohg, pér 318
¢€shtjet e pushuara rezulton se né 266 raste &shté aplikuar shmangia, ndér t& cilat né 8 raste &shts
vendosur ndérmjetésimi, né 6 raste &shté vendosur késhillimi, né 3 raste &éshté vendosur paralajmérim
me gojé, n& 254 raste &shté vendosur paralajmérim me shkrim dhe né 1 rast &shts vendosje nén
kujdesje. Aplikimi i shmangies nga dénimi i t¢ miturit n& konflikt me ligjin &shté rritur 8.1 %
krahasuar me vitin 2021.

®  N& lidhje me veprén penale “Krimet seksuale” Jané€ regjistruar 162!'* procedime penale, me
rritje prej 2.5% t& numrit t& procedimeve penale dhe me 96'' t& pandehur ose me ulje 10.2% t& numirit
t€ pandehurve t& regjistruar, krahasuar me vitin 2021. Gjithashtu, jang dérguar pér gjykim 87116
procedime me 95'!7 t& pandehur, ku rezulton me rritje prej 4.8% t& numrit t& procedimeve pér gjykim
dhe me 2.1% t& numrit t& t& pandehurve krahasuar me vitin 2021.

x Lidhur me masat e sigurimit personal pér veprén penale “Krimet seksuale”, rezulton ashpérsim
i masave, ku 95 %!18 jang kérkesa per masén e sigurimit “arrest né burg” dhe vetém 5% !!% jang
kérkesa me detyrimin pér t'u paragitur n€ policiné gjyqésore, ku krahasuar me vitin 2021 ky raport

'%“Té paragitura né shkresén nr. 1108/36 prot., daté 13.03.2023 t& Prokurorisé sé& Pérgjithshme.
'Per vitin 2021 kané qéné 313 procedime té regjistruara

'Pér vitin 2021 kané qéné 358 viktima t& mitura

'’Pér vitin 2021 kané qéné 175 kané qéné meshkuj dhe 183 femra.

'%Pér vitin 2021 kané qéné 702 procedime té& regjistruara.

'Per vitin 2021 kané qéné 743 t& mitur & pandehur.

""°Né vitin 2021 jané regjistruar 210 ¢éshtje té dérguar pér gjykim.

"''N& vitin 2021 éshté vendosur mosfillimi i procedimit pér 464 raste.

"2Ne vitin 2021 éshté vendosur pushimi i céshtjes pér 136 raste.

"NE vitin 2021 né 324 raste éshte aplikuar shmangia.

'MNe vitin 2021 jane regjistruar 158 procedime penale.

''NE vitin 2021 kané qéné 107 t& pandehur té regjistruar.

"SNé vitin 2021 jané dérguar pér gjykim 83 procedime.

''"N§ vitin 2021 kané qéné 93 t& pandehur t& dérguar pér gjykim.

"'®Né vitin 2021 jané 98,6 % kérkesa pér masén e sigurimit “arrest né burg’

""”N& vitin 2021 jané 1,4 % kérkesa me detyrimin pér t’u paragitur né policing gjyqésore.

23



€shté me ulje rreth 4%. Pér kérkesat pér caktimin e dénimit me burg, mbetemi pothuajse né t& njéjtat
nivele si n€ vitin 2021, pasi konkretisht jané 81.7% kérkesa pér caktimin e dénimit me burg ndérsa
né vitin 2021 ka qené 81,9 %, si dhe kérkesat pér dénim alternativ jané 18,3 %, ndérsa né vitin 2021
kané qéné 18.4%.

®  Gjithashtu, sa i pérket politikés penale né veprat penale t& trafikimit t& fémijéve, t& dhénat
tregojn€ se, pér vitin 2022 nuk ka kérkesa t& prokurorit lidhur me masat e sigurimit personal apo
kérkesa pér caktim dénimi sepse nuk ka persona nén hetim apo t& pandehur dhe as t dénuar. Ndérsa
per veprén penale “Trafikimi i t& rriturve”, parashikuar nga neni 110/a i Kodit Penal ka vetém njé 1
kérkes€ pér caktim dénimi me burgim ndaj njé t& pandehuri.

= Né lidhje me veprat penale dhe/ose me autoré me rrezikshméri t& ulét shoqérore, persona
vulnerabél dhe personave me probleme shéndetésore, prokurorét jané udhézuar pér ndjekjen e njé
politike penale efigente p&r zbutjen e dénimit apo aplikimin e dénimeve alternative né rastet e kétyre
veprave penale me kété kategori autorésh t& veprave penale, me synim rehabilitimin dhe parandalimin
€ posage€m e € pérgjithshém t€ veprave penale t& kryera nga kjo kategori subjektesh, duke analizuar,
vlerésuar dhe arsyetuar rast pas rasti rrezikshméring e veprés penale, t& autorit t& pérfshiré né kéte
grup subjektesh, shkallén e fajit, si dhe rrethanat lehtésuese né kuptim dhe zbatim té nenit 49 t& Kodit
Penal. Referuar t& dhénave statistikore pér vitin 2022 lidhur me aplikimin e dénimeve alternative né
raport me dénimet me burgim, rezulton se pér t& gjitha kategorité e veprave penale & mund t& jené
kryer nga persona t& pérfshiré né kété grup subjektesh jané dhéné gjithsej 9447 dénime me burgim,
prej té€ ciléve 6303 jané dénime alternative t& dénimit me burgim, t€ cilét mund t€ jen& dhéné dhe ndaj
“autoréve me rrezikshméri té ulét shoqérore”, “personave vulnerabél” dhe “personave me probleme
shéndetésore”. Kéto tregues evidentojné se né vitin 2022, dénimet alternative zéné 66,7 % t&
dénimeve me burgim, ndérsa né vitin 2021 zinin 60,7 % t& dénimeve me burgim ose me rritje 6 % té&
keétij raporti né pérqindje krahasuar me vitin 2021.

®  Nelidhje me veprat penale né fushén e mjedisit!?, nga t& dhénat statistikore né vitin 2022 jané
regjistruar 372'! procedime penale me 52 persona nén hetim dhe 51 persona t& pandehur!??, N&
krahasim me vitin 2021, rezulton njé rritje e numrit t& procedimeve t& regjistruara me 58 procedime
mé shumé ose me rritje 18.4 % t& numrit t& procedimeve, me 27 persona nén hetim mé& pak dhe me
njé ulje prej 2 t& pandehur mé pak se né vitin 2021. N& lidhje me ¢éshtjet e dérguara pér gjykim pér
két€ grup veprash rezulton se pér vitin 2022 jan€ dérguar pér gjykim 75 procedime me 103 t&
pandehur, ku krahasuar me vitin 2021'23 rezulton njé ulje me 5 procedime mé pak dérguar pér gjykim
ose ulje me 6.25% t& procedimeve dhe me rritje prej 14 t& pandehur mé shumé.

*  Gjithashtu, me q&llim rritjen e kapaciteteve profesionale t& prokuroréve dhe oficeréve t& policisé
gjyqésore lidhur me veprat penale né fushén e mijedisit, prokurorét kan€ ndjekur ndér té tjera, edhe
dy tema trajnimi n& Shkollén e Magjistraturés. N& lidhje me veprat penale me bazé gjinore, &shté
vler&€suar nevoja pér rritjen e trajnimeve dhe né bashképunim me Shkollén e Magjistraturés jang
zhvilluar disa trajnime ku kané marré pjesé 20 prokuroré dhe 9 oficerg t& policisé gjyqésore.

= Po késhtu Prokuroria e Pérgjithshme &shté perfshiré n€ Projektin e Prezencés s&¢ OSBE-sé pér
“Rritjen e Siguris¢ dhe Qeverisjes Mjedisore né Shqipéri”, pér pérgatitjen e analizés lidhur me
situatén dhe kompetencat e gjithé institucioneve t& pérfshira né krimin mjedisor, ku kontributi
institucional ka filluar me diskutime pér aspektet institucionale, statistikore dhe treguesit e ndjekjes
penale t€ veprave kundér mjedisit.

'Nenet 201-207, nenet 207/a, 207/b, 207/c dhe 207/¢ té Kodit Penal, pérfshiré ndryshimet e Teja té vitit 2021.
"*'Né vitin 2021 jané regjistruar 314 ¢éshtje penale,

'22Né vitin 2021 jané 79 persona nén hetim dhe 53 té pandehur pér procedimet penale t& regjistruara.

"**N& vitin 2021 jané dérguar pér gjykim 80 ¢éshtje me 89 té pandehur.
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»  Esht& vijuar bashképunimi me Qéndrén pér Nisma Ligjore dhe Ambasadén e Mbretérisé s&
Holland&s né& kuadér t& projektit “Angazhim proaktiv pér mbrojtje dhe zbatimin e ligjit kundér dhunés
me bazé gjinore dhe dhunés né familje”.

Késhilli i Ministrave me qéllim forcimin e respektimit t€ té drejtave té njeriut rekomandon:

1. Vijimin e aplikimit t& masave alternative t& parashikuara nga Kodi i Drejtésisé Penale pér t& Mitur
(shmangies) tek t& miturit, pér t& siguruar njé drejtési migésore dhe duke mbajtur né konsideraté
interesin mé t& larté t& t& miturit.

2. Shtimin e numrit t& rasteve t& zbatimit t& instrumentave lehtésuese penale (marréveshje, urdhri
penal) dhe rritja e rasteve t& giykimit € drejtpérdrejté, me synim hetimin dhe gjykimin e ¢éshtjeve
penale n€ njé afat sa mé t& shpejté, duke mbajtur né konsideraté kompleksitetin, rrezikshmériné e
veprés, si dhe duke ruajtur efikasitetin dhe cilésing e hetimeve.

3. Nxitjen e aplikimit t& dénimeve alternative né rastet e veprave penale dhe/ose autoréve me
rrezikshméri t& ulét shogérore, personave vulnerabél dhe personave me probleme shéndetésore.

4. Vijimin e ashpérsimit t& masave t& sigurimit dhe masés s& dénimit pér veprat me natyré€ gjinore,
seksuale dhe diskriminuese, si dhe per rastet e keqtrajtimit/abuzimit/shfrytézimit e trafikimit t&
fémijéve.

5. Rritjen e numrit dhe cilésisé s& hetimit dhe gjykimit pér veprat penale n& fushén e mjedisit.

6. Rritjen e kapaciteteve profesionale t& prokuroréve dhe veganérisht t& oficeréve t& policisé
gjyqésore, népérmjet trajnimeve veganérisht pér veprat penale me bazé gjinore, seksuale dhe
pérfshirjen e t& miturve, krimin kibernetik dhe veprat penale mjedisore.

7. Martjen e masave pér té rritur efektivitetin e garancive procedurale pér viktimat e mitur dhe
zbatimin e parashikimeve ligjore t& Kodit t& Drejtésisé Penale pér t&€ miturit n€ konflikt me ligjin.

8. Rritjen e pérpjekjeve dhe ashpérsimin e masave pér t& forcuar luftén kundér krimit n& familje dhe
dhunés ndaj grave, me qgllim parandalimin dhe reduktimin e kétyre fenomeneve t& démshme pér
shogéring shqiptare.

9. Vijimin e rritjes s& cilésisé s& hetimeve dhe ashp@rsimin e politikés penale duke rritur kérkesat e
caktimit t& dénimit me burg per autorét e veprés penale t& dhunés né familje dhe kryesisht autorét

recidivisté t& dhunés né familje.

5. Forcimi i bashképunimit ndérinstitucional

Rekomandimet pér forcimin e bashképunimit ndérinstitucional vijn€ né€ qasje me zhvillimet e reja
institucionale dhe organizative, t& fokusuara né ndérveprimin e shpejté dhe efektiv t& komunikimit
dhe marrédhénieve produktive ndérmjet institucioneve ligjzbatuese.

N€ kuadér t& marrjes s& masave pér forcimin e koordinimit me Prokuroring e Posagme, t& luftés
kundér krimit t& organizuar dhe korrupsionit dhe pér rritjen e cilésisé s& hetimeve dhe ndjekjes penale,
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nga ana e Prokurorisé s& Pérgjithshme pérmendet nénshkrimi i Aktit t& Koordinimit Institucional “Pér
tritien e efigencés népérmijet bashkérendimit t& Prokuroris¢ sé¢ Pérgjithshme me Prokuroring e
Posagme dhe unifikimin e disa veprimtarive administrative dhe procedurale ndérinstitucionale duke
respektuar vegorité dhe kompetencat institucionale t& parashikuara n& ligj”, i cili po vijon
bashk&punimin.

Gjaté vitit 2022, nga Sektori pér Bashk&punimin Ndérkombétar dhe Hetimet ¢ Pérbashkéta prang
Prokurorisé s& Posagme kundér Korrupsionit dhe Krimit t& Organizuar, jané trajtuar 54 kérkesa pér
ndihmé& & ndérsjellté juridike nga autoritetet giyqésore t& huaja, ku krahasuar me vitin 202]!2¢
rezulton ulje prej 37 kérkesash mé pak.

Nga totali jan& ekzekutuar 39 letérporosi dhe pér vitin 2020-2022, vijon ende procedura pér
ekzekutim pér 21 kérkesa. Kéto kérkesa jané drejtuar nga ana e autoriteteve gjyqésore t& huaja, pér
kryerjen e veprimeve né Republikén e Shqipérisé.

Gjaté vitit 2021 nga ana e Prokurorisé sé Posagme kundér Korrupsionit dhe Krimit t& Organizuar jané
pércjellé 62 kérkesa pér ndihmé t& ndérsjellté juridike drejtuar autoriteteve t& huaja, ose 11 mé tepér
se vjet'®, Nga kéto jané ekzekutuar 33 kérkesa dhe po vijon procedura pér ekzekutimin e 48
kérkesave pér vitin 2020-2022.

Pér vitet 2021-2022 jan& krijuar 10 Skuadra t& Pérbashkéta Hetimore'26 né funksion t& hetimeve prané
Prokuroris¢ s& Posagme kundér Korrupsionit dhe Krimit t& Organizuar. Procedimet penale pér t& cilat
Jjan€ krijuar kéto skuadra kané objekt hetimi né fushén e trafikimit t& narkotik&ve, prodhimit dhe
shitjes s& narkotikéve, veprat penale kundér terrorizmit, mashtrimit, mashtrimit kompijuterik,
korrupsionit, kontrabandés s& barnave, pastrimit t& produkteve t& veprés penale ose t& veprimtarisé
kriminale, rrémbimi ose mbajtja peng e personit, vepra t& kryera né formén e bashképunimit t&
“Grupit t€ strukturuar kriminal”, parashikuar si vepér penale nga Kodi Penal né nenet 283, 283/a,
230, 230/a, 264, 143, 143/b, 28, 109, 333/a dhe 334.

Gjaté vitit 2022 Prokuroria e Posagme kundér Korrupsionit dhe Krimit t& Organizuar ka bérg
shpalljen né kérkim ndérkombétar pér 42 persona si dhe ka transmetuar pran€ Ministris€ s& Drejtésisé
10 kérkesa pér ekstradim nga jashté vendit né Shqipéri, kryesisht pér kryerjen e veprave penale t&
parashikuara nga nenct ( 283/5, 297, 333/a, 334, 258-25, 298/3, 28/5, 319-25, 232/a, 189, 190, 79/dh,
178/1, 28/4, 109, 278/1, 152, 130/a/1, 139, 80, 245-25 t& Kodit Penal).

Prokuroria e Posagme kundér Korrupsionit dhe Krimit t& Organizuar &sht& asistuar né punén e saj nga
disa programe, misione apo projekte t& SH.B.A-s& dhe BE-s& t& cilat synojné pérmirésimin e
drejtésisé kriminale t& Shqipérisé dhe sektorit t& zbatimit t& ligjit, e konkretisht bé&het fjalg pér
programet si Misioni OPDAT, Programi ICITAP, Projekti i financuar nga Bashkimi Europian né
kuadér t&€ marréveshjes IPA 2019/Lufta kundér Krimeve t& Rénda né Ballkanin Peréndimor, Projekti
EU4FOCAL, Projekti EU4LEA.

"2Pgr vitin 2021 jané trajtuar 91 kérkesa pér ndihmé té ndérsjellté juridike.
"ZPer vitin 2021 jané 51 kérkesa pér ndihmé t& ndérsjellét juridike drejtuar autoriteteve gjyqésore té huaja nga Prokuroria e Posagme.
'%6Pgr vitin 202 1-2022 jané 6 skuadra t& pérbashkéta me ltaling, 1 skuadér me Italing dhe Kosovén, 1 skuadér me palé Suedi-Ukrahiné-Spanjé-Gjermani-
Gjeorgji-Finlandé-Letoni, 1 skuadér me Francén dhe 1 skuadér me Britanine e Madhe.
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Njé tjetér aspekt i punés s& Prokurorisé sé Posagme kundér Korrupsionit dhe Krimit t& Organizuar né
forcimin e bashk&punimit ndérkombétar ka qen& dhe nénshkrimi i marréveshjeve t& pérbashkéta té
bashképunimit me prokurorité e shteteve t& ndryshme t&€ Bashkimit Europian dhe vendeve fqinje dhe
konkretisht:

- Ne&datén 04.02.2022 &shté nénshkruar Protokolli i Bashképunimit ndérmjet Drejtorisé Kombétare
Antikorrupsion t& Rumanisé dhe Prokurorisé sé Posagme kundér Korrupsionit dhe Krimit t&
Organizuar t& Shqipérisé.

- N& datén 04.11.2022 &shté nénshkruar Memorandumi i Bashképunimit ndérmjet Prokurorisé s&
Posagme dhe Drejtorisé pér Hetimin e Krimit té Organizuar dhe Terrorizmit t& Rumanisé,

Lidhur me veprimtaring e Komisionit t& Posagém t€ Verifikimit t& Pasurisé dhe Pastértisé s& F igurés
gjaté. vitit 2022 kané pérfunduar verifikimet e plota t& pasurisé dhe pastértisé s& figurés pér 74
kandidaté pér hetues né Byroné Kombétare t& Hetimit. Po gjaté kétij viti komisioni ka filluar dhe ka
vazhduar procesin e verifikimit t& pasuris€ dhe pastértisg s& figurés edhe pér 99 subjekte nga t& cilat
84 punonjés t& administratés s& Prokurorisé sé Posagme dhe Byrosé Kombétare t& Hetimit, 2
kancelaré t& Gjykatave t& Posagme t& Shkallés sé Paré dhe Apelit, 13 kandidaté pér hetues t& Seksionit
Financiar né Prokuroriné e Posagme.

Né& kuadér t& veprave penale q& lidhen me zgjedhjet, pér periudhén 01.01.2021-31.12.2022 rezulton
se numri i materialeve kallézuese/referuese &shtg 152 nga t€ cilat pér 20 &shté vendosur mosfillim
procedimi, pér 19 &shté vendosur dérgim pér verifikim né Drejtoriné e Pérgjithshme té Policisé s¢
Shtetit, pér 50 materiale &shté vendosur dérgimi pér kompetencé né Prokurorits e Rretheve Gjyqésore
ndérsa pér 63 materiale &shté vendosur regjistrimi i procedimit penal. Nga 63 procedime penale t&
regjistruara &shté vendosur ndarja pér 3 procedime penale duke e guar késhtu numrin e procedimeve
penale & regjistruara pér krimet zgjedhore né 66 né total'2”.

Ne lidhje me ekzekutimin e vendimeve penale pér vitin 2022 jané ekzekutuar 55 vendime gjykate t&
formés s& preré dhe jang dénuar 207 28 t& pandehur. Nga kéto vendime 18 kan& marré formé t& preré
né Gjykatén e Posagme t& Shkallés s& Paré dhe 37 vendime kan& marré formé t& preré né Gjykatén e
Posagme t& Apelit.

Lidhur me zbatimin e rekomandimeve prioritare t&¢ dhéna pér vitin 2022 né drejtim té
bashképunimit ndérinstitucional, nga organi i prokurorisé rezulton:

®  Nga ana e Prokurorisé s& Pérgjithshme'? ne lidhje me rritjen e cilésis¢ dhe efigencés né hetimin
dhe ushtrimin e ndjekjes penale t& suksesshme t& kriminalitetit &shté konsideruar domosdoshméri njé
qasje e pérbashkét dhe e unifikuar ndérmjet institucioneve ligjzbatuese. Pér kéts qéllim, Prokuroria e
Pérgjithshme i ka kushtuar vémendje si bashképunimit praktik vendor né punén e pérditshme t&

drejtuesve, prokuroréve, oficeréve t& policis€ gjyqgésore, ashtu edhe marréveshjeve t& bashképunimit
ndérinstitucional né& nivel géndror.

NE& zbatim t& kompetencave t& tij ligjore, me synim pér t& normuar veprimtariné administrative
dhe procedurale Prokurori i Pérgjithshém gjaté vitit 2022 ka nxjerré akte t& reja normative ose
ndryshim/plotésim aktesh normative ekzistuese; si dhe marréveshje bashképunimi dhe

"5 procedime jane dérguar pér gjykim me 7 té pandehur; 12 procedime jané dérguar me kérkesé pér pushim me 4 persona nén hetim; 25 procedime
Jané transferuar pér kompetencé né Prokurorité e Rretheve Gijyqésore; 4 procedime jané pezulluar; 4 procedime jané bashkuar; 16 procedime penale
Jjané né hetim.

%158 persona me burgim, 40 persona me kusht, koh¢ prove, 3 persona me oré pune, 4 persona me gjobé.

'®Me shkresén nr. 1108/36 prot., daté 13.03.2023, protokolluar prané Ministrisé sé Drejtésisé me nr. 523/2 prot., daté 13.03.2023.
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memorandume mirékuptimi, % cilat jané & publikuara né fagen zyrtare t& Prokurorisé sé&
Pérgjithshme.

= NE& kuadér t& forcimit t& bashképunimit ndérinstitucional, né vitin 2022, né zbatim t& nenit 108/a
t€ ligjit nr.97/2016 “Pér organizimin dhe funksionimin e prokurorisé¢ n& Republikén e Shqipérise”,
Prokuroria e Pérgjithshme ka bashkérenduar punén me Ministrin€ e Drejtésisé pér t& mundésuar
aksesin n& bazén e t& dhénave t& sistemit elektronik t& noterisé. Ndérkohg, né zbatim t& ligjit
nr.112/2020 “Pér regjistrimin e pronaréve pérfitues”, ligjit nr.154/2020 “Pér regjistrimin gendror t&
llogarive bankare”, dhe vendimit nr.415, daté 08.07.2021 t& Késhillit t& Ministrave i nxjerré pér
zbatimin e kétij ligji, dhe jo vetém, ka kérkuar dhe &shté né pritje t€ marrjes sé& aksesit né bazén e t&
dhénave n& “regjistrin e pronaréve pérfitues”, dhe “regjistrin qendror t& llogarive bankare”, bazén e
t& dhénave t& Drejtorisé sé Pérgjithshme té Doganave dhe bazén e t& dhénave né Drejtoring e
Pérgjithshme t& Tatimeve né varési t&¢ Ministrisé s& Financave dhe Ekonomisg, si dhe bazén e t&
dhénave n& Sistemin Elektronik t& ¢&shtjeve (& Pérmbarimit Gjyqésor né varési t€ Ministrisé s&
Drejtésisé.

®  Prokuroria e Pérgjithshme né pérmbushje t& detyrave kushtetuese e ligjore, po bashképunon me
Késhillin e Larté t& Prokurorisé dhe me Shkollén e Magjistraturés, pér t€ siguruar mbarévajtjen e
punés administrative n& prokurori, rritjen e kapaciteteve profesionale t€ prokuroréve dhe lehtésimin
n€ shmangien e problematikave qé jané e po vij ojné t& krijohen pér shkak t€ vakancave t& prokuroréve
né€ sistemin e prokurorisé si rezultat i procesit t& rivlerésimit kalimtar.

®  Prokurori i Pérgjithshém né kuadrin e bashképunimit me Késhillin e Larté Gjyqésor, Késhillin e
Larté t& Prokurorisé dhe Ministring e Drejtésisé dhe né raportimin periodik né Kuvendin e Shqipérisé,
nder té tjera, &shté angazhuar né aktivitete dhe diskutime pér miratimin e hartés s& re gjyqésore, ashtu
dhe pér pérmirésime né infrastrukturé né sistemin e prokuroris€, ngritjen sa mé paré té sistemit t&
menaxhimit t€ ¢éshtjeve né prokurori, rritje t& kapaciteteve akomoduese me ambiente pune pér
prokurorét, oficerét e policisé gjyqésore t& seksioneve dhe stafin e prokurorisé, me synim pér t&
lehtésuar rritjen e ngarkesés dhe pér t€ mb&shtetur veprimtaring e prokuroréve me numér t& reduktuar
né t€ gjith€ sistemin e prokurorisé me juridiksion t& pérgjithshém.

®  Prokuroria e Pérgjithshme i ka propozuar né prill 2022 Kuvendit t& Shqipérisé t& ndérmarré
nismén pér ndryshime e shtesa né paketén ligjore “Pérmirésimi i funksionalitetit, eficencés dhe
efektivitetit ng sistemin e prokurorisé” pérgatitur nga grupi punés ndérinstitucional me asistencén e
ekspertéve t& projektit EURALIUS V, misionit OPDAT dhe projektit PAMECA V, né kuadrin e
urdhérit t&€ Prokurorit t& Pérgjithshém nr.52 daté 12.05.2021. Ndryshimet dhe shtesat e propozuara
vijn€ si rezultat i nevojés pér t& adresuar njé séré problematikash té evidentuara gjaté zbatimit né
praktiké t& kétij kuadri ligjor, dhe ka si qéllim vazhdimin e implementimit t& reformés né prokurori,
pjes€ e reformés né sistemin e drejtésisé penale, si dhe normalizimin e situatés s& krijuar nga
boshlleku ligjor, pér t& shmangur problematikat shqetésuese t& evidentuara né performancén e
veprimtarisé organizative dhe administrative t& prokurorive me juridiksion t& pérgjithshém dhe pér té
rritur efigencén dhe pérmirésuar performancén né veprimtaring e tyre.

= @jithashtu, Prokuroria e Pérgjithshme, ka kontribuar periodikisht dhe ka pérgatitur
informacionet/materialet lidhur me progresin institucional t& prokurorisé, n& kuadér t& zbatimit t&
Strategjive dhe Planeve t& Veprimit ndérinstitucionale pér aktivitete brenda vendit dhe me
institucionet ndérkombétare dhe rajonale si dhe ka vijuar t& japé kontributin e saj né& pérgatitjen e
opinioneve/mendimeve lidhur me projektligje t& ndryshme.

=  Prokuroria e Pérgjithshme me hapjen e negociatave dhe nisjes s& procesit teknik pér antar&simin
e Shqip&ris& né Bashkimin Europian, me synim normimin e organizimit dhe funksionimit t& njé zyre
integrimi n& pérbérje t& strukturés sé Prokurorisé s& Pérgjithshme né funksion t& pérmbushjes s&
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detyrave dhe angazhimeve institucionale né ecuring e procesit t& integrimit europian t& vendit, me
urdhérin nr.61, daté 06.09.2022 “Pér miratimin e ndryshimeve dhe shtesave né Rregulloren “Pér
organizimin dhe funksionimin e Prokurorisé s& Peérgjithshme”, ka miratuar ndryshimin e emértimit
n€ “Sektori i Koordinimit, Studimeve dhe Integrimit” t& strukturés pérkatése, si dhe jané normuar
detyrat funksionale t& késaj strukture t& ndryshuar pér ta pérshtatur né funksion t& pérmbushjes s&
detyrave dhe angazhimeve né kuadrin e integrimit europian t& vendit dhe pérfaqésimin e prokurorisé
né nivel teknik né& takimet e grupit negociues ndérinstitucional Shqipéri-Bashkimi Europian.
Prokuroria e Pérgjithshme &shte pérfagésuar si pjesé e grupeve ndérinstitucionale t& ndryshme dhe
€sht€ angazhuar né p&rmbushjen e detyrimeve qé& rrjedhin nga procesi i integrimit me Bashkimin
Europian dhe takimet dypaléshe screening pér kapitujt 23 dhe 24 t& legjislacionit t& Bashkimit
Europian.

®  Prokuroria e Pérgjithshme, pér té lehtésuar rritjen e ngarkesés s& prokuroréve dhe pér forcimin e
kapaciteteve t& seksioneve té policisé gjyqésore né prokurori, me qéllim pér t& mbéshtetur
veprimtaring e prokuroréve me numér t& reduktuar né sistemin e prokurorisg, pér shkak t& vakancave
nga procesi i rivlerésimit kalimtar, né projektbuxhetin pér vitin 2022 i ka kérkuar Kuvendit t&
Shqipérisé rritjen e numrit organik t& oficeréve t& policisé gjyqésore t& seksioneve né prokurori.
Kuvendi i Shqipérisé me ligjin nr.115/2021 daté 25.11.2021 “Pér buxhetin pér vitin 2022”, hyr
né fuqi me 1 janar 2022, ka miratuar rritjen e numrit organik me 30 oficeré t& policisé
gjyqésore, domethéng nga numri organik qé ishte 216, aktualisht numri organik &sht& 246 oficeré t&
policisé gjyqésore né seksionet pran€ prokurorive t& juridiksionit t& pérgjithshém. Né kuadrin e
rekrutimit t& kandidatéve per oficeré t& policisé gjyqésore né seksionet e prokurorisg, mbi kérkesat e
Prokurorit t& Pérgjithshém, né zbatim t& ligjit 25/2019 “Pér organizimin dhe funksionimin e policisé
gjyqésore”, Komisioni i Policisé Gjyqésore pérgjaté vitit 2022 ka eméruar 21 oficeré t& policisé
gjyqésore né seksionet e policisé gjyqésore né prokurorité pérkatése, pér t& lehtésuar dhe
mbéshtetur veprimtariné e prokuroréve né pérballimin e volumit t& punés né rritje. Ndérkohg,
po vijon procedura e konkurimit t& kandidatéve t& tjers pér rekrutimin dhe emérimin e tyre nga
Komisioni i Policisg Gjyqésore. Pérgjaté vitit 2022 &shté miratuar “Rregullorja pér trajnimin fillestar
pér hetimin e oficeréve t& policisé gjyqésore” dhe né zbatim t& saj &shté kryer trajnimi fillestar pér 21
oficerét e policisé gjyqésore t& seksioneve té& prokurorisg, t& eméruar rishtas nga Komisioni i Policisé
Gjygésore. Gjithashtu, pér forcimin e métejshém t& kapaciteteve profesionale t& oficeréve t& policisé
giyqésore t& seksionit né prokurori, Prokurori i Pérgjithshém n& bashkérendim me Komisionin e
Policisé Gjygésore dhe me Shkollén e Magjistraturés kané mundésuar pérfshirjen e oficeréve t&
policisé gjyqé&sore t& seksioneve t& prokurorisé né programin e trajnimit vazhdues t& késaj shkolle pér
vitin 2022.

" Gjaté vitit 2022, pér veprat penale né lidhje me taksat dhe tatimet'3° rezulton se jang regjistruar
313 procedime penale me 48 t& pandehur pér kéto vepea penale'®!, me rritje prej 0.9 % t& numrit t&
procedimeve t& regjistruara krahasuar me vitin 2021. Jang dérguar pér gjykim 85 132 ¢éshtje penale
me ulje prej 9.5 % t& numrit t& procedimeve krahasuar me vitin 2021, si dhe me 117 133 t& pandehur
t& dérguar pér gjykim, ku krahasuar me vitin 2021 ka njé ulje prej 18.1 % t& numrit t& t& pandehurve
t€ dérguar pér gjykim. Ndérsa pér veprén penale “Moskryerja e detyrave nga organet tatimore” t&
parashikuar nga neni 181/a i Kodit Penal nuk rezulton té jeté regjistruar ndonjé procedim penal, njésoj
si n& vitin 2021, ndérsa per veprén penale “Kontrabanda nga punonjés q& lidhen me veprimtaring
doganore” sipas nenit 175 t& Kodit Penal, ku pérfshihen népunésit publik t& dyshuar t&€ administratés

"Referuar neneve 180-182/a t& Kodit Penal.

"¥'Pér vitin 2021 jané regjistruar 316 procedime penale me 78 t& pandehur pér veprat penale né lidhje me taksat dhe tatimet
"2Pér vitin 2021 jané dérguar pér gjykim 94 géshtje penale.

'SPér vitin 2021 jané 143 t& pandehur té dérguar pér gjykim
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doganore, jané regjistruar 3 procedime penale. Ndérkohé nga analiza e statistikave t& prokurorisé pér
vitin 2022 konstatohet se numri mé i madh i referimeve ka ardhur nga policia e shtetit me 31210
¢Eshtje té referuara, ndérkohé qé€ referimet e policive t& tjera jang si vijon: 10 ¢&shtje t& referuara nga
policia e ndértimit; 25 ¢€shtje t€ referuara nga policia financiare; 4 ¢éshtje t& referuara nga policia
pyjore; 3 ¢&shtje t& referuara nga policia elektrike; dhe 305 ¢é&shtje t& referuara nga policité e tjera.
Krahasuar me vitin 2021!34, konstatohet se kemi nj€ ulje t& referimeve nga Policia e Shtetit me 2006
raste mé pak, ulje t& referimeve nga policia elektrike me 47 raste mé pak dhe nga policité e tjera me
33 raste mé pak. Nga ana tjetér, pér policing financiare rezulton se kemi rritje me 10 raste mé& shumé
t€ referuara, pér policing pyjore kemi 1 rast mé pak t& referuar dhe pér policing e ndértimit 28 raste
mé pak t€ referuara, krahasuar me vitin 2021.

®  Referuar t& dhénave statistikore pér grupveprat penale né lidhje me krimet né fushén e doganave,
né vitin 2022, evidentohet se jané regjistruar 259 procedime penale me 232 t& pandehur ose me rritje
54,1 % t& numrit t& procedimeve dhe rritje 74.3 % t& pandehurve krahasuar me vitin 2021. Gjithashtu,
pér két& grupveprash penale Jan€ déguar pér gjykim 134 procedime penale me 190 t& pandehur ose
me rritje 32,6 % t& numrit t& procedimeve dhe rritje 54.4 % t& pandehurve t& dérguar pér gjykim pér
kété grupveprash krahasuar me vitin 2021.

=  Né& kuadeér t& bashképunimit ndérkombétar. gjaté vitit 2022 nga sistemi IMPRO jang paraqitur
kéto t& dhéna:

Pér veprén penale “Trafikimi i narkotikéve” - Ekstradime nga Shqipéria pér jashté vendit - 55
praktika; - Ekstradime nga Jashté drejt Shqipérisé- 38 praktika; - Letérporosi nga jashté- 39 praktika;
- Letérporosi pér jashté- 40 praktika.

Pér veprén penale “Pastrimi i produkteve t& veprés penale” jané trajtuar kérkesat: - Letérporosi nga
jashté — 31 praktika; - Let&rporosi pér jashté - 97 praktika.

Pér veprén penale “Trafikimi i qenieve njerézore” jané trajtuar kérkesat: - Ekstradimet nga jashté
drejt Shqipériss- 2 praktika; - Ekstradime nga Shqipéria pér jashté vendit- 1 praktiké; - Letérporosi
nga jashté - 35 praktika; -Letérporosi pér jashté - 4 praktika.

®  Po ké&shtu, né kuadér t& bashké&punimit ndérkombétar, nga t& dhénat statistikore rezulton se pér
vitin 2022 né& kuadér t& marrédhénieve juridiksionale me autoritetet e huaja jang kryer: - Ekstradime
nga Shqipéria pér jashté vendit - 119 praktika dhe jan& p&rfunduar gjithsej 49 praktika; - Ekstradime
nga jasht¢ drejt Shqipérisé - 162 praktika dhe jang pérfunduar 62 praktika; - Urdhér arreste
ndérkombétare t& l&shuara nga autoritetet e huaja pér shtetasit shqiptaré t& cilét nuk mund t&
ekstradohen pér shkak t& shtetésise shqiptare, - 252 praktika nga kéto 122 t& pérfunduara; -
Letérporosi nga jashts - 489 praktika nga kéto 284 t& pérfunduara; - Letérporosi pér jasht& — 526
praktika nga kéto 173 t& pérfunduara; - Shpallja ¢ shtetasve shqiptaré ose t& huaj né kérkim
ndérkombétar - 245 praktika nga keto 24 t& pérfunduara; - Hegje e shtetasve shqiptaré nga kérkimi
ndérkombétar - 134 praktika; - Transferime t& dénuarish nga jashtg - 10 praktika nga kéto 2 t&
pérfunduara; - Transferime t& dénuarish pér jashté - 0 praktika; - Transferime procedimi nga jashté
drejt Shqip&risé - 17 praktika; - Transferim procedimi nga Shqipéria pér jashté - 11 praktika; - Njohjet
e vendimeve penale t& ardhura nga jasht€ - 19 praktika; - Njohjet e vendimeve penale shqiptare t&
dérguara jashté vendit - 7 praktika.

® Né& lidhje me zbatimin e rekomandimit per organizimin e trajnimeve t& pérbashkéta &shté
pérmendur sérish bashképunimi me Shkollén e Magjistraturés pér t€ organizuar aktivitete t&
pérbashkéta trajnuese t& zhvilluara me tema q¢€ lidhen me hetimet financiare, evazionin fiskal dhe
krimin kibernetik si dhe numri i prokuroréve dhe oficeréve t& policisé gjyqésore pjesémarrés né to.

"™Té dhénat pér vitin 2021 kané qené: 33216 referime nga policia e shtetit: 15 referime nga policia financiare; 38 referime nga policia e ndértimit; 5
referime nga policia pyjore; dhe 338 referime nga policité e tjera, ndérsa nga policia elektrike jané referuar 50 raste.
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Nga vlerésimi i rekomandimeve t& propozuara nga Ministrit€ e linjés q& kané né pérgjegjési agjencité
ligjzbatuese q& ushtrojné funksione t& policisé gjyqésore, evidentohet progres i arritur dhe forcimi i
bashk&punimit me organin e prokurorisé.

Me qéllim pérmirésimin e métejshém t& kétij bashk&punimi, nga kéto institucione jané propozuar si
vijon:

Ministria e Brendshme'* ng pérputhje me prioritetet e pércakuara né programin e Qeverisg,
detyrimet q& lindin n& kuadér t¢ MSA me Bashkimin Europian, rekomandimet e FATF/MONEY VAL
dhe Planin e Veprimit t& ICRG/FATF pér vitin 2023 “Pér nxjerrjen e Shqipérisé nga lista gri” si edhe
né€ Memorandumin e Bashképunimit Ndérinstitucional nr.5270, daté 16.07.2020, “Pér rritjen e
efektivitetit né hetimet gé lidhen me pastrimin e parave, financimin e terrorizmit, krimet financiare,
sekuestrimin dhe konfiskimin e aseteve kriminale né Junksion té pérmbushjes sé Rekomandimeve
KSA-sé dhe Planit té Veprimit t¢ ICRG/FATF ', ka paraqitur disa sugjerime me qéllim: i) rritjen e
efektivitetit n& luftén kundér krimit t& organizuar dhe trafikimit, ii) parandalimin dhe goditjen e
aktiviteteve t& pastrimit t& parave, financimit t& terrorizmit dhe krimet ekonomike e financiare, iii)
forcimin e métejshém t& bashképunimit me Prokuroring.

Konkretisht Ministria e Brendshme ka sugjeruar:

i) Zhvillimin e hetimeve pasurore paralelisht me hetimin penal referuar ligjit nr.10192, daté
03.12.2009 “Pér parandalimin dhe goditjen e krimit t& organizuar, trafikimit, korrupsionit dhe
krimeve t& tjera népérmjet masave parandaluese kundér pasurisé”, veganérisht né& hetimet e grupeve
t€ strukturuara kriminale, dhe subjektet e shpallura né kérkim ndérkombétar, duke synuar q€ pér kéto
subjekte t& ké&rkohet sekuestrimi | pasuris€ qé n¢ fazén fillestare t& hetimit.

i) Rritja e numrit t& hetimeve t& pérbashkéta me partnerét ndérkombétar, né kuadér & luftés kundér
krimit t& organizuar dhe t& grupeve kriminale me aktivitet ndérkombétar.

iii) T& zbatohen kérkesat e Memorandumit t& Bashképunimit pér realizimin e takimeve dhe
analizave periodike ndérinstitucionale Prokurori-Polici, n& nivel gendror dhe lokal me géllim
evidentimin, adresimin, zgjidhjen e problematikave.

iv) T& mbé&shtesé né ményré prioritare implementimin e shkémbimit t& t& dhénave midis dy
aplikacioneve t& Menaxhimit Policor t& Céshtjes s& Policisé s& Shtetit dhe Menaxhimit t& Céshtjes s&
Prokurorisg.

V) T& vier&sohet rishikimi i Udh&zimit t& Pérbashkét nr.2487, daté 15.05.2017 “Pér trajtimin e
biméve, léndéve narkotike apo psikotrope dhe prekursorve kimiké t& sekuestruara”, lidhur me
administrimin e t€rheqjes dhe dorézimit té kétyre provave.

Krahas kétyre sugjerimeve pér rekomandimet drejtuar Prokurorit t& Pérgjithshém, Ministria e
Brendshme ka paragitur disa problematika dhe sugjerime t& pérgjithshme q¢ lidhen me mbarévajtjen
e hetimeve, konkretisht: i) krijimi i nj& track-recordi né lidhje me veprat penale té krimit t& organizuar
dhe hetimeve financiare; ii) ndryshimi i kuadrit ligjor pér pérditésimin e listave t& léndéve narkotike
né ligjin 7975/1995; si dhe iii) problematikat pér shkak t& ngarkesés s& larté t& rasteve & paraqitura
ng Institutin e Policisé Shkencore né lidhje me ekspertimin e profilitgjenetik t& ADN-sé.

Ministria e Financave dhe Ekonomisé!'*0 konkretisht Drejtoria e Pérgjithshme e
Doganave shprehet se, ka patur njé bashk&punim t& mir& me organin e prokurorisé veganérisht né
rastet e regjistrimit t& procedimeve penale né bazg t& materialeve té referuara. Nj& sugjerim i paraqitur

K érkuar informacion me shkresén nr. 277 prot., daté 16.01.2023, ardhur pergjigje né ményré elektronike me shkresén nr.562/3 prot., daté 06.02.2023.
"*Kérkuar informacion me shkresén nr. 271, daté 16.01.2023, ardhur pérgjigje me shkresén e tyre nr. 2126/1prot., dat€20.02.2023, protokolluar prané
nesh me nr. 277/7 prot., daté 10.03.2023.
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nga Drejtoria e Pérgjithshme e Doganave, &shté q€ pér shkak t& mundésisé pér aksesin e informacionit
né€ terren, pavarésisht se cili &shté institucioni referues, materiali t’u delegohet Oficeréve t& Policisé
Gjyqésore t& Drejtorisé s& Pérgjithshme t&€ Doganave.

Agjencia e Mbikqyrjes sé Lojérave té Fatit'>’ rekomandon:

i) forcimin e bashképunimit ndérmjet institucioneve, i cili t& konsistojé né shkémbimin e
informacioneve dhe dhénien e ekspertizés nga ana e saj;

ii) rritjen e hetimeve proaktive jo vet€m t& veprave penale né fushén e lojérave t& fatit, por edhe né
vepra penale t& lidhura me to si pastrimi i produkteve t& veprés penale, mitmarrja, shpérdorimi i
detyrés, evazioni fiscal, si dhe

iii) rritjen e numrit t& ¢&shtjeve t& dérguara pér gjykim pér kété kategori veprash penale me géllim
reduktimin e kétij fenomeni.

Drejtoria e Pérgjithshme e Parandalimit ¢ Pastrimit t& Parave'*® evidenton si prioritare
pérgéndrimin e hetimit t& procedimeve penale me pritshméri pér sekuestro e konfiskim pasurish
kriminale, duke pérfshiré vecanérisht rastet e kryerjes s& veprés penale nga palé t& treta dhe vepra
penale origjinuese jashté Republikés s& Shqipérisé. Gjithashtu, kérkon vémendje t& veganté pér
hetimin me pérparési t& rasteve t& veprave penale qé sipas Vlerésimit Kombétar t& Riskut pér
Pastrimin e Parave evidentohen si veprat kryesore gjeneruese t& ardhurash kriminale si né fushén e
léndéve narkotike, veprat penale t& korrupsionit dhe ato n& fushén doganore e tatimore.

Ministria e Financave dhe Ekonomisé'® dhe konkretisht Drejtoria e Hetimit Tatimor né
Drejtoriné e Pérgjithshme té Tatimeve shprehet se, né zbatim t& Memorandumit t& Bashké&punimit
nr.1079, daté 15.07.2020 jané marré angazhime pér rritjen dhe forcimin e bashk&punimit
ndérinstitucional me gé&llimr rritjen e efektivitetit t& hetimit t& veprave penale ng fushén e pastrimit t&
parave, krimeve financiare, e hetimeve pasurore pér sekuestrimin dhe konfiskimin e aseteve
kriminale. N& kuadér t& kétij bashképunimi Drejtoria e Hetimit Tatimor sugjeron vémendje e shtuar
dhe prioritet mé i larté né sektorét e identifikimit me risk, forcim t& bashképunimit, né lidhje me
fenomenin e skemave mashtruese me TVSH-ng, krijimin e subjekteve tregtare dhe caktimin e
administratoréve fiktivé si dhe zbatimin mé efektiv t& sekuestros preventive dhe konservative, me
qéllim evidentimin e pérfituesve reals.

Ministria ¢ Turizmit dhe Mjedisit'4° shprehet né lidhje me veprimtaring e institucioneve t& saj pér
vitin 2022 dhe bashképunimin me prokurorité, e konkretisht:

i) Agjencia Kombétare e Zonave t& Mbrojtura (AKZM) ka mbajtur 248 procesverbale konstatimi pér
démtime n& zonat e mbrojtura nga t& cilat 21 prej tyre i jané referuar drejtépérdrejt Prokurorive t&
Qarkut Berat, Elbasan, Korgég, Lezhg, Shkodér, Tirang, Durrés, Gjirokastér dhe 227 raste Policisé s&
Shtetit dhe IKMT-sé;

ii) Agjencia Kombétare e Bregdetit (AKB) ka referuar 24 raste né strukturat e Policisé s& Shtetit pér
lirimin e plazheve publike dhe masat pér mjetet lundruese dhe né 7 raste ka véng né dispozicion té
prokurorisé dokumentacionin e kérkuar;

"*’K érkuar informacion me shkresén nr.277 prot., daté 16.01.2023, ardhur pérgjigjia népérmijet e-mailit daté 20.03.2023 .

K érkuar informacion me shkresén nr.277 prot., daté 16.01.2023, ardhur pergjigje me shkresén e tyre nr. 181/1 prot., dat€10.02.2023, protokolluar me
nr.277/7 prot., daté 10.03.2023.

"*Keérkuar informacion me shkresén nr.277 prot., daté 16.01.2023, kthyer pérgjigje me shkresén e tyre nr. 1937/1 prot., daté 21.02.2023, protokolluar
me nr. 277/4 prot., daté 21.02.2023.

%K érkuar informacion me shkresén nr. 277, daté 16.01.2023, ardhur pérgjigje me shkresén e tyre nr.392/2 prot., daté 09.02.2023, protokolluar prané
nesh me nr.277/2 prot., daté 10.02.2023.
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iii) Agjencia Kombétare e Pyjeve (AKP) ka patur njé numér t larté denoncimesh lidhur me démtimet
e fondit pyjor, prerje dhe transport t€ paligjshém t& l&ndés drusore, ku 33 raste jané referuar né
Prokuroring prang Gjykatés s& Rrethit Gjyqgésor Shkodér.

Lidhur me kéto raste Agjencia Kombétare e Pyjeve (AKP) ka paraqitur problematikén né lidhje me
bashk&punimin me prokuroring dhe zhvillimin e hetimit, ekspertizén e kryer dhe ményrén e
pérfundimit t& ¢&shtjeve penale.

Ministria e Turizmit dhe Mjedisit nisur nga sa mé sipér rekomandon:

i) rritjen e bashképunimit midis strukturave (& fushés s€ turizmit dhe mjedisit n& nivel qéndror dhe
rajonal me prokurorité e rretheve per rritjen e cilésisé s& hetimeve dhe referimin e sakté t&
kundravajtjes/veprés penale né fushén e mjedisit, mbledhjen e provave t& sakta si dhe bashképunimin
me strukturat pér gjetjen e autoréve,

ii) forcimin e masave ndéshkuese nga ana e prokuroris€ pér kundravajtjet penale qé€ lidhen me fushén
e mjedisit, pyjeve dhe zonave t& mbrojtura me qéllim shmangien e katastrofave mjedisore dhe
parandalimin e démtimit t& cilésisg s& mjedisit apo t& pérbérésve té tij t& veants,

ii)  zhvillimi i komunikimeve periodike pér t& diskutuar lidhur me ecuriné e hetimit dhe
problematikat qé& hasen, si dhe

iv) organizimin e trajnimeve t& prokuroréve pér hetimin e krimeve mjedisore sipas praktikave mé t&
mira europiane, duke patur parasysh se Prokuroria e Pérgjithshme &sht né cilésiné dhe t& anétarit t&
Rrjetit Europian t& Prokuroréve Mjedisor& (ENPE).

Ministria e Mbrojtjes'! ka parashtruar njé problematiké q& lidhet me faktin e ushtrimit t& atributeve
ligjore t& Oficeréve t& Policisé Gjyqésore nga ana e Komandés s& Forcés Detare/Roja Bregdetare
sipas pércaktimit ligjor. Me qéllim p&rmir&simin e ushtrimit t& detyrés nga ana e tyre, Ministria e
Mbrojtjes ka sugjeruar rritjen e bashk&punimit me Prokuroring e Pérgjithshme dhe trajnimin e
vazhdueshém t& Oficeréve t& Policisg Gjyqésore me géllim pérmirésimin dhe rritjen e efektivitetit t&
ushtrimit t& detyrés s& tyre brenda kuadrit ligjor.

Sa mé& sipér, Késhilli i Ministrave, me qéllim forcimin e bashképunimit ndérinstitucional
rekomandon:

1. Forcimin e luftés kundér informalitetit, duke rritur numrin e ceshtjeve t& regjistruara dhe t&
dérguara pér gjykim, Per grup veprat penale né fushén e taksave dhe tatimeve, duke forcuar
bashk&punimin me institucjonet pérkatése né luftén ndaj subjekteve q€ priren t& kryejné evazion fiskal
dhe ndaj népunésve publiké t& administratss tatimore dhe doganore.

2. Rritjen e numrit t& hetimeve paralele financiare né lidhje me veprat penale né fushén e taksave dhe
tatimeve, si vepra penale Q€ gjenerojné t& ardhura, gjurmimin e produkteve dhe rritjen e numrit t&
sekuestrimeve/konfiskimeve.

3. Shtimin e vémendjes pér veprat penale né fushén e zgjedhjeve, duke patur parasysh se viti 2023
Esht€ nj& vit zgjedhor, me qéllim garantimin e hetimit t& shpejté dhe efektiv t& géshtjeve.

"IKérkuar informacion me shkresén nr. 277 prot., daté 16.01 2023, ardhur pérgjigje me shkresén e tyre nr. 814/1 prot., daté 09.02.2023, protokolluar
prané nesh me nr. 277/3 prot., daté 10.02.2023.

33



4. Rritjen e vémendjes né lidhje me veprat penale t& krimit kibernetik, thelbé&sore si pjesé e masave
pér sigurin€ kibernetike t& ndérmarra nga Késhilli i Ministrave.

5. Vijimin e bashk&punimit ndérmjet institucioneve ligjzbatuese kombétare dhe ndérkombétare, me
qéllim rritjen e cilésisé dhe efigencés né hetimin dhe ushtrimin e ndjekjes penale, dhe shkémbimin e
t€ dhénave né funksion t& hetimit t& specializuar, t& shpejté dhe t& gjithanshém.

6. Rritjen e numrit t& hetimeve proaktive pér veprat penale né fushén e krimeve financiare, pastrimit
t€ parave, krimeve financiare dhe hetimeve pasurore si dhe p€r veprat penale t& fushés sé krimeve t&
rénda q€ mund t& lidhen me format e vecanta t€ bashképunimit.

7. Vijimin e forcimit t& kapaciteteve t& seksioneve t& posagme pran& prokurorive me géllim rritjen e
numrit dhe cilésisé s& hetimeve pér veprat penale né kompetencé t& kétyre seksioneve.

8. Rritjen e rasteve t& pérfshirjes né kryerjen e veprimeve t€ pérbashkéta hetimore t& oficeréve t&
shérbimeve t& tjera t& policive gjyqésore, sidomos pér rastet e referuara né prokurori prej tyre.

9. Shtimin e kapaciteteve profesionale népérmjet trajnimeve t& pérbashkéta me oficerét e policive

giyqésore né drejtim t& ligjshmeérisé s& veprimeve hetimore dhe vlerés s& provave vecanérisht né rastet
e hetimeve financiare, evazionit fiskal dhe krimit kibernetik.
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